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Općinska konferencija Saveza komunista Knin

O č e k u j e  s e d a l j n j i  p o r a s t  
r a z v o j a  p rivre d n ih  d je la tn o sti
'Pretprošle nedjelje, kao što smo 
ieć javili, održana je V. izborna 
konferencija Saveza komunista 
kninsko općine.

U referatu o narednim zada­
tima kao i u iscrpnom izvještaju 
glavnom težište je usmjereno na 
pitanja privrednog razvoja, dru­
štvenog i političkog života u ko­
puni. Zbog toga, na osnovu do­
tadašnjeg -kretanja i mogućnosti 
još bujnijeg rasta svih privrednih 
I društvenih oblasti u uslovima 
Socijalističke demokracije, radni- 
jkog i društvenog upravljanja, 
baziraju se naredni zadaci 'komu­
nista i politika realizacije zacrta­
nih bdućih akcija i planova.

NAPREDAK U PRIVREDI
Ako se ocjenjuje razvitak pri­

vrede u kninskoj komuni kroz 
iorast društvenog forutto .produk­
ta, i nacionalnog dohotka, onda 
ie to vidljivo iz niza primjera, i 
sodataka koji se odnose na pe- 
liod od 1957. dp 1959. god. Brutto 
proizvod koji je- ostvaren 1957. 
god. u iznosu od 4 milijarde i 
Ireko.58 milijuna i označeno in- 
leksom 100, u 1959. indeksi sirn­
ici se vćć popeo na 140. Jače 
povećanje primjećuje se u rastu 
lacionalnog dohotka, jer je 1957. 
fod. ibio realiziran s 1, milijar- 
iom i 377 milijuna, odnosno obi­
lježen ,s indeksom 100, da bi dvije 
jfađine kasnije, indeksno poveća- 
Ije poskočilo na 159. Ili izraženo 
ii dinarima društveni brutto pro­
izvod u kninskoj općini u 1959. 
jod. je porastao na preko 5 ira- 
ijardi i 600 milijuna, a nacional- 
|u dohodak na 2 milijarde i 200 
milijuna.

INDUSTRIJA NA ĆELU S 
TVORNICOM VIJAKA 

PREDNJACI
Premda kninska. komuna nema

industrijskih giganata, predmda je 
malobrojna i skromnijih kapacite­
ta, ipak ova grana privrede naj­
snažnije zapljuskuje ostvari­
vanjem ključnih dohodaka. 
Tako od ukupnih 5 mili­
jardi i 600 milijuna društvenog 
brutto proizvoda ostvarenih pro­

šle godine, industrija ovog po­
dručja učestvovala je s 2 milijar­
de i 142 milijuna. Među 'industrij­
skim poduzećima najviše se iz­
dvaja Tvornica vijeka, koja iz 
godine u godinu postiže sve zna­
čajnije uspjehe.
POLJOPRIVREDA MORA ZAU­
ZETI VAŽNIJE MJESTO U PRI­

VREDI KOMUNE
Iako treba, priznati, da se u o- 

blasti poljoprivrede osjeća na­
predak od 1957. god. na ovamo,' 
da je stari način obrade dobrim 
dijelom napušten i da se primje­
ćuje izvjesno osvježenje koje se 
ogleda u prihvaćanju novih mje­
ra u ratarstvu i stočarstvu, op­
ćenito se- može uzeti, da proces 
razvitka, teče' nešto sporije, iako 
uslovi. i mogućnosti postoje da 
poljoprivreda na području općine 
Knin postane važnija, privredna 
giana.

Eto, navedeno je, da je poljo­
privreda . u ukupnom društvenom 
proizvodu komune učestvovala 
1957. .sa 1 milijardom i 245 mili­
juna, i da je- u, 1959. uslijedilo 
povećanje za 26%. Ali kad se 
uzme u obzir da na sektoru po­
ljoprivrede radi oko 12.009 proiz­
vođača, a da u industriji- radi tek 
blizu hiljadu radnika, onda se tek 
vidi, da u poljoprivredi treba -još 
dosta mijenjati, da bi ,se postigli 
rezultati, koje ong može. ostvariti.

Primjeri koji su postignuti u 
predenom dvogodišnjem periodu, 
ne samo da su dokazali prinosi­
ma, na pr. u uzgoju visokorodne 
pšenice, OPD »Glavdca» 60 mtc

Pretkongresna konferencija SSRN Šibenik

ZABRANI PRVI DELEGATI
U petak 19. o. mj. u Šibeniku 

ke održana pretkongresna izbor­
na konferencija Općinskog od­
ora Socijalističkog saveza, ko- 

»j su, pored 150 delegata, pri- 
[ustvovali narodni zastupnik dr. 
(van Ribar i predsjednik Kotar- 
Kog odbora SSRN Šibenik Mi- 
in Bijelić. Za delegate na V. 

Kongresu SSRN izabrani su dr. 
ij/an Ribar, potpredsjednik Sabo- 
i  NR Hrvatske Nikola Sekulić, 

(fikica Zenić d Tona Kmić. 
u referatu, koji je podnio pred- 
liiednik Općinskog odbora SSRN 
(fikica Zenić, izneseni su dvogo­
dišnji rezultati postignuti na po­
etičkom, privrednom i prosvjet­
nom, planu. U svom izlaganju on 
(4 istakao, da je u proteklom 
feriodu zabilježen znatan napre­
dak ha svim poljima društvenih 
djelatnosti. Ipak, pored uspjeha 

-rješavanju lokalnih problema, 
issnovne organizacije SSRN u ve­
ćini nisu dovoljno vodile brigu o 
' izvijanju ideološko - političke 
aktivnosti. U mnogim selima iz 
tamodoprinosa stanovništva, koji 
ipstiže vrijednost od 42 milijima 
i hara, a uz inicijativu organi- 
:ičija SSRN, postignuti su zna- 
i-ijni rezultati na uređenju mje­
ra i gradnji komunalnih i  škol- 
ćdh objekata. Najveći uspjesi u 
roi pogledu zabilježeni u Zla- 
■ nu,. Prviću, Zatonu 1 i Lozovcu. 
ok su gradske organizacije SS- 

i Nimalo raćuna vodile o čuvanju 
novine društvenog sektora, dotle 
u veliku aktivnost pokazale u 
izvijanju i unapređenju dru- 
venih službi. Kampanjski rad 

:š. uvijek provejava u nizu or- 
tnizacija SSRN. Nadalje velik 

I oj birača • na ovom području 
- dazi se van organizacija, a sa- 
ipljanje članarine predstavlja

najveći problem, posebno u ne­
kim seoskim organizacijama.

Organizaciono učvršćenje i po­
jačana . ideološko - politička ak­
tivnost među članovima SSRN u- 
brajaju se u najosnovnije zadat­
ke organizacija u narednom pe­
riodu. Osnivanje posebnih grupa, 
koje će se baviti isključivo ko­
munalnim pitanjima, umnogome 
će pridonijeti daljnjem prosperi­
tetu naših sela.

U diskusiji je prvi uzeo -riječ 
dr. Ivan Ribar. Nakon što je go­
vorio o položaju Jugoslavije na 
međunarodnom planu i njezinoj 
borbi za mir u svijetu, dr. Ribar 
je posebno podvukao da se or­
ganizacije SSRN ubuduće mora­
ju jače aktivizirati na idejno- 
političkom odgoju svoga član­
stva. U svom daljnjem izlaganju 
on je odao priznanje onim or­
ganizacijama SSRN, koje su sa­
moinicijativno poradile na rje­
šavanju komunalne problematike, 
apelirajući na mjerodavne fakto­
re da ih u tame i dalje podržava­
ju davanjem materijalne pomo­
ći. Govorio jg zatim o mjerama 
koje će trebati poduzeti za podi­
zanje modeme poljoprivrede, a 
zatim je preporučio rukovodstvi­
ma osnovnih organizacija SSRN 
da naše najnovije zakonske pro­
pise nastoje objašnjavati svojim 
članovima i to osobito provoditi 
na zborovima birača ili na redov­
nim sastancima organizacija So­
cijalističkog saveza.

O raznim problemima iz našeg 
društvenog života, a posebno or­
ganizacija SSRN, govorili su dr. 
Jbvan Rašković, Bbžo Blažević, 
Ante Radovčić, Ante Beban, A- 
dam Kokić, Josip Gabrić, Ante 
Radaik, Lovre Nanjara, Ante I- 
vanđa, Jere Ninić i Drago Sfcu- 
gor.

po 1 ha, orlioka zadruga 56 mtc, 
a napredni induvidualni proizvo­
đači u kooperaciji sa zadrugom 
48 mtc po 1 hektru, već je mogu­
će ići na suvremenije zahvate 
u ratarstvu, okupljajući najširi 
krug ljudi, a također i u stočar­
stvu gdje se postavlja zahtjev 

osjemenjivanja ovaca i krava. 
Dok broj krava podvrgnut u- 
mjetaom osjemenjivanju iz go­
dim u godinu raste: 1958.: 690
krava, 1959.: 1000 krava, dotle i- 
stim tempom ne napreduje meri- 
nizacija ovaca, iako ih je 8 do 9 
puta više.

ZNATNA INVESTICIONA 
ULAGANJA

Na području kninske općine 
za posljednje dvije godine inve­
stirano je milijardu i 360 miliju­
na dinara. Iako su potrebe bile 
veće, zajednica je uložila. znatna 
sredstva. Od ovog iznosa 'uloženo 
je u neprivredne investicije ̂ pre­
ko 173 milijuna. Privredne inve­
sticije išle su uglavnom za na­
stavak. radova na građenju pruge 
Knin - Zadar, željezničkog čvo­
ra, Ćenitra za umjetno osjemenji- 
vanje, mljekaru, pekaru, građe­
vinsku opremu »Dinare« i' t. d.

Udio investicionih ulaganja za 
razvoj privrede u komuni zaslu­
žuje posebnu pažnju, tim više što 
ono dostiže gotovo 40% nacional­
nog dohotka.
STANDARD STANOVNIŠTVA 

RASTE
U izvještaju Općinskog komi­

teta zapažena je konstatacija, da 
je prema izvjesnim proračunima 
potrošnja robe namijenjena širo­
koj potražnji u naturalnim poka­
zateljima porasla za period 1957. 
do 1959. za >16%, pa se na osnovu 
toga može izvući zaključak, da su 
i realna primanja uposlenog sta­
novništva na području općine 
porasla u procentima na isti iz­
nos. To, kao i drugi oblici bo­
ljih životnih prilika pokazuju, da 
u cjelini standard građana knin­
ske komune ide linijom postepe­
nog i stalnog porasta.

VELIKI NAPREDAK 
ZDRAVSTVENE SLUŽBE

U razdoblju između ove i pret­
hodne konferencije SK kninske 
općine naročit napredak zabilje­
žila je bolnička i vanbolničika 
zdravstvena služba.

Bolnička služba u svom raz­
voju dobila je nove odjele, dječji 
i ginekološki, tako da danas ova

ima 5 odjela u kojima radi 5 
liječnika specijalista. Svi odjeli 
bolnice, a naročito kirurški mo­
derno su opremljeni potrebnim 
instrumentima i aparatima. For­
miran je i suvremeno uređeni 
laboratorij s potrebnim osobljem. 
Radi unapređenja bolničke služ­
be utrošeno je za posljednje dvi­
je godine 17 milijuna dinara.

Vanbolnička služba koja dje­
luje u okviru Doma narodnog 
zdravlja i područnih zdravstve­
nih ambulanti u Plavnu, Mo­
krom Polju, Strmici, Polači, Ko­
sovu i industrijskoj ambulanti 
Tvornice vijaka, uspješno obav­
lja sve zadatke iz djelokruga svo­
ga rada. Pored tri ambulante op­
će prakse, dječjeg dispanzera, 
školske poliklinike, zubne stani­
ce, pomoćnog antituberkuloznog 
dispanzera, pri Domu narodnog 
zdravlja formirano je više sa­
vjetovališta ne samo u Kninu, 
već i po selima.

Osim toga, postoji i dobro or­
ganizirana specijalistička služba. 
S obzirom na veoma- razvijenu 
bolničku i vanbolničku službu i u 
težnji, da se ona organizaciono i 
stručno što tješnje poveže u novi 
i viši organizaciono kvalitetniji 
oblik, a za to postoje svi potrebni 
uslovi, u Kninu su učinjene sve 
pripreme za osnivanje Zdravstve­
nog centra. Stvar je upravo ovih 
dana dobro proanalizirana i do­
šlo je do suglasnosti - o nužnosti 
objedinjavanja dosad organizaci­
ono odvojenih zdravstvenih slu­
žbi.
IZGRADNJA ORGANIZACIJE 

SK
U toku posljednje dvije godi- 

ne dosta je učinjeno na izgradnji 
organizacija SK u kninskoj opći­
ni. Formirano je više novih or­
ganizacija u poduzeima, kao na 
kninskoj dionici građevinskog po­
duzeća »Vladimir Gortan«, pri 
poduzeću »Hidroelektrane« na 
Krki, zatim pri Domu narodnog 
zdravlja i u okviru Poljopri­
vredne škole.

U istom razdoblju organizacije 
Saveza komunista primile su no­
va 324 člana. Pritom je vrijedno 
istaknuti, da se struktura socijal­
nog sastava veoma poboljšala u 
korist kategorija radnika i selja­
ka, kao i to da se organizacije 
•pomlađuju na veoma zadovolja­
vajući način. Međutim, moglo 
se više učiniti u politici primanja 
žena. (ih)

Obala u Šibeniku
Pred godišnju skupštinu Glavnog zadružnog saveza NRH

Zadruge - sve snažnije 
poljoprivredne organizacije

Ovih dana vrše se pripreme za održavanje godišnje skupštine 
Glavnog zadružnog saveza Hrvatske, koja će biti posvećena aktuel- 
nim pitanjima razvoja zadrugarstva u Hrvatskoj. U posljednji tri 
godine (razdoblje koje će bili analizirano i promatrano na skupšti­
ni) zadruge su se u našoj Republi ci, iako ne ravnomjerno u svim 
područjima, razvijale u specifične socijalističke privredne organiza­
cije sela. Specifične stoga, što objedinjuju društvena i privatna 
sredstva i snage, u kojima se socijalistička baza brzo jača i postaje 
sve dominantnija. Rezultati, koji su u tom razdoblju ostvareni tim 
su značajniji što su postignuti bez ikakvog admin;strativnog priti­
ska, takvim oblicima koji osiguravaju neposredni!’ ekonomski inte­
res proizvođača.

Za ilustraciju pozitivnih ten­
dencija u razvoju zadruga važno 
je iznijeti podatke o kretanju u- 
češća vlastite poljoprivredne pro­
izvodnje u kupnom prihodu za­
druga. Dok je vlastiti prihod od 
poljoprivredne proizvodnje u 1957. 
godini u svim zadrugama u Hr­
vatskoj iznosio 4 milijarde 564 
milijuna dinara, u 1958. porastao 
je na 6 milijardi 589 milijuna di­
nara, a pretpostavlja 6e da je u 
1959. iznosio 10 milijardi. To je 
najbolji dokaz da su se zadruge 
snažao orijentirale' na vlastitu 
proizvodnju, naročito ratarsku.

Ovo se vidi i po tome što je u 
1958. godini vlastitu proizvodnju 
organiziralo 54% svih zadruga. 
Sada su, međutim, već potpuno sa­
zreli uvjeti za stvaranje vlastitih 
ekonomija, stočarskih farmi i o- 
stalih specijaliziranih proizvod­
nji u gotovo svim zadrugama.

Orijentaciju zadruga na sve ve­
ću vlastitu proizvodnju -potvrđuju 
i podaci o povećanju vrijednosti 
osnovnih sredstava za poljopri­
vredu. Njihova je ‘ vrijednost od 
1956. do 1959. porasla za 48%, ia­
ko postoje teškoće oko ovladava­
nja tehnološkim postupcima, ipak 
će postignuti stepen rentabilno­
sti uz pomoć zajednice omogućiti 
porast proširenje reprodukcije. 
Podaci također pokazuju, da se 
stalno povećava sudjelovanje vla­
stitih sredstava u investicionim 
ulaganjima.

Sve ove promjene dovele su do 
potiskivanja i likvidacije eleme­
nata klasičnog zadrugarstva, koji 
koče razvoj zadruga. Te su pozi­

tivne promjene dovele do stvaranja 
materijalne baze za.uvođenje dru­
štvenog upravljanja. Sadašnja 
nastojanja, da se organizacija 
privrednih djelatnosti zadruga 
postavi tako pda se stvore speci­
jalizirane ekonomske jedinice, u 
kojima bi se radilo i upravljalo 
kao u društvenim poduzećima, 
dovest će do daljnjeg usavršava- 
vanja rada organa upravljanja u 
zadrugarstvu.

No treba naglasiti da ovakav 
pozitivni razvoj zadrugarstva po­
stavlja na 'dnevni red i neka nova 
pitanja, za koja valja naći rješe­
nje. Osim potrebe za utvrđivanje 
novog principa učlanjivanja u za­
druge, svakako je jedan od novih 
problema koji se već ponegdje 
oštro manifestistira financijski 
odnos zadružnih organizacija i 
narodnog odbora odnosno komu­
ne.

U sklopu općih pitanja una­
pređenja zadrugarstva u Hrvat­
skoj na osnovu razmatranja tro­
godišnjeg uspješnog razvoja, 
predstojeća godišnja Skupština 
Zadružnog saveza vjerojatno će 
dati odgovor na ova pitanja.

M. M.

A k t u e l a n  p r o b l e m

N A G R A Đ I V A N J E M  PO U Č IN K U  O B U H V A T IT I  
S V E  P R I V R E D N E  O R G A N I Z A C I J E

Iako je jedan broj privrednih 
organizacija, naročito iz oblasti 
trgovine, obuhvaćen nagrađiva­
njem po učinku, ipak ne može­
mo biti zadovoljni sa sadašnjim 
stanjem. Pitanje uvođenja kom­
pleksnog nagrađivanja po učin­
ku mora prijeći iz teoretske do­
mene u praksu. To bi ujedno bio 
i rezime nedavno održanog sa­
stanka Kotarske komisije za o- 
sobne dohotke u privredi. Među­
tim, ovaj i niz drugih sastanaka 
posvećenih problemu nagrađiva­
nja ukazuju na neke teškoće koje 
izviru iz nepoznavanja same stva­
ri i iz izvjesnog otpora kod nekih 
ljudi, da se u praksi izbore za e- 
fikasnost ovog sistema.

Na ovu temu dosad nije bilo

dovoljno napisa koji ibi ibili u 
srazmjeru sa njegovim društve­
no - političkim značajem. Isto 
tako nije dovoljno stvar zahva­
ćena sa strane političkih i dru­
štvenih fiaktara. (Međutim, to 
dalje ne može da čeka. Ovaj za­
datak prelazi kolektive poduzeća. 
Cak i komunu. To je stvar od 
općeprivrednog značaja. No, sva­
kako je tu najviše zainteresiran 
kolektiv -poduzeća. Ipak, izgleda 
da su kolektivi malo upoznati s 
time. A 'bez toga se ne može ići 
ni koraka naprijed. Svaki radnik 
u jednom poduzeću koje prelazi 
na sistem plaćanja po radnom 
učiniku mora -poznavati ne samo 
principe, već one elemente od 
kojih zavisi njegova zarade. Sa­

mo to je onda garancija da će 
kolektiv, dakle, svaki radni čo­
vjek u poduzeću, tražiti da se 
čim prije priđe uvađan ju takvog 
sistema, Radniku nije svejedno 
kako je on plaćen. On hoće i tra­
ži da bude plaćen-prema svome 
radu. Možda se kod nas najviše 
stvaraju problemi i propusti u- 
slijed nedovoljnog poznavanja 
stvari. Cesto radnički savjet ili 
čitav kolektiv treba da o tome 
odluči,' a da stvar ne poznaju. 
Zato kao prvu stepenicu treba u- 
raditi to, da se upozna kolektiv. 
Doduše, prema preporukama Sa­
bora, radnički savjeti moraju do­
nijeti odluku o uvođenju sistema 
nagrađivanja po učinku u naj­
skorije vrijeme. Ovo ibi trebalo

iskoristiti u aktivnoj političkoj 
praksi upoznavanja ljudi s novo­
stima, koje donosi taj sistem. To 
je imperativna potreba. Ne smije 
se zaboraviti da odluke organa 
upravljanja moraju biti rezultat 
poznavanja stvari. Govoreći o to­
me drug Kardelj na X. plenumu 
Saveznog odbora SSRNJ upozo­
rava baš na te probleme i kaže: 
»samo obaviješten. građanin mo­
že kvalificirano odlučivati o dru­
štvenim pitanjima«.
A to upravo znači politički dje­

lovati s ljudima, koji su od stra­
ne radnika. ovlašteni na to odlu­
čivanje i na donošenje odluka od 
značaja za svakog pojedinca i za 
zajednicu kao cjelinu.

(Nastavak na 2. strani)
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Naša stambena izgradnja

PRAVO NA STAN
U našoj zemlji u  velikoj epohi 

izgradnje najteži problemi za 
ljude javljali su se u vezi s ne­
stašicom stanova. Nije to slučaj 
samo kod nas već je, iposiije ra t­
nih pustošenja, u mnogim ze­
mljama to pitanje oštro iskrslo u 
prvi plan i još nije rješeno. Po­
djednako je to bilo i u zemljama 
zapada i zemljama Istoka kao i 
drugim dijelovima svijeta.

U nekim zemljama, »kao i u na­
šoj, to pitanje je još i zaoštrio 
snažan razvoj industrije i dola­
zak milijuna ljudi iz sela u gra­
dove.

Stan je radi toga postao osno­
vni problem i nevolja za one koji 
ga nisu imali i nemaju ili sreća 
i radost za one koji nemaju tih 
briga.

Sasvim je razumljivo stoga, što 
je naše moderno zakonodavstvo 
obuhvatilo pitanje stana, jer ga 
čovjek smatra za svoju naveću 
potrebu, što stan i jeste. Naš za­
kon o stambenim odnosima .pre­
cizira da je stan jedan od osno­
vnih uvjeta života.

Rijetka su zakonodavstva u 
svijetu »koja su predvidjela takvu 
zaštitu prava na stan, kao što je 
to kod nas. Prije je kućevlasnik, 
koji je živio od rente stambenih 
Zgrada i gradio nove zgrade, bio 
odlučan faflktor što će se dogoditi 
s jednom porodicom. On ju je 
mogao izbaciti iz stana kada je 
htio. povisiti stanarinu po svojoj 
volji, zabraniti, stanaru da ima 
djecu ili uopće da koristi stan 
prema svojoj potrebi.

Odmah poslije oslobođenja na­
rodna vlast je ukinula ta  nečo­
vječna prava bogatih i oslobodila 
od velike nevolje radne ljude, bar 
one koji su imali stan, a tih je i- 
pak ogromna većina.

Novo naše stambeno zakonoda­
vstvo je pošlo i dalje, pa je takvu 
socijalističku praksu ozakonilo i 
utvrdilo pravo radnih ljudi na 
stan, na krov nad glavom. Po 
tom zakonu nitko, pa ni vlast, ne 

može čovjeku oduzeti krov pad »gla­
vom, po svojoj volji. Tek sam 
čovjek (stanar) može izavati svo­
jim nepravilnim korištenjem gu­
bitak jednog stana. Pa i kada se 
to praktično dogodi, zakon predvi­
đa, . u većini slučajeva, pravo na 
nužni smještaj to jest da se ČoJ 
vjeku, koji je iz jednog stana 
morao iseliti, ima naći najnužniji 
smještaj.

u većim ’ stambenim zgradama, 
koje su u društvenom upravlja­
nju, od propisa za stanare u p ri­
vatnim porodičnim zgradama, ali 
je po našim zakonima i tamo 
radni čovjek dovoljno zaštićen u 
stanu.-

Vlasnik takve zgrade m ora iz­
dati stan, a ako ga u roku od 30 
dana po ispražnjenju ne izda, or­
gan vlasti donosi rješenje 
o izdavanju. Vlasnik takve 
zgrade mora izdati stan po o- 
dređenoj tarifi stanarine. On ie 
obvezan da održava stan pristoj­
no, a ako to ne će, ovlašten je 
stanar na to, s tim da mu troš­
kove odbija od stanarine. Ako su 
potrebni veći popravci vlasnik 
je dužan uzeti kredit i popraviti 
zgradu, a ako to odibije, stambeni 
organ općine za njega je ovlašten 
uzeti zajam i popraviti zgradu. 
Zajam se otplaćuje odbijanjem 
od stanarine.

Knin
Naši zakoni o stambenim odno­

sima i o etažnom vlasništvu pred­
viđaju dva načina stjecanja i 
korištenja prava na stan. Naime, 
po prvom zakonu svatko ima 
pravo da dobije stan u zgradi 
općedruštvenog vlasništva ili 
privatnog vlasništva, a po dru-, 
gom zakonu svatko ima pravo da 
kupi stan u etažnoj svojini zgra­
di s više stanova, kao što ima 
pravo da kupi ili izgradi i poseb­
nu zgradu za sebe, u svoje pri­
vatno vlasništvo.

Za nosioca stanarskog prava 
proističu i dužnosti i to he samo 
urednog držanja stana, čuvanja 
uređaja u stanu, plaćanja stana­
rine i drugih troškova , upotrebe 
zajedničkih uređaja i sitnih teku­
ćih popravaka. Naročito za sta­
nare po zakonu proističe obaveza 
da izvršavaju dužnosti što pro­
istječu iz njihova sudjelovanja u 
upravljanju zgradom. Prema to­
mu i zakonska je obaveza da sa­
mi rade u kućnom savjetu ili po­
mažu članovima kućnog savjeta, 
te da svi stanari zajednički u- 
pravljaju zgradom.

Uz pravo na stan za pojedinog!: 
stanara našim novim zakonodavl' 
stvom preneseno je pravo uprav- 
vljanja stambenim zgradama na 
građane koji stanuju u većim 
zgradama, dok su manje zgrdde 
sa do tri stana izuzete iz toga u ­

pravljanja, ako nisu u društve­
nom vlasništvu. Za takav slučaj 
predviđeno je i osnivanje jednog 
kućnog savjeta za više susjednih 
manjih zgrada.

Nosilac stanarskog prava može 
imati samo jedan stan. Iznimno, 
ako netko ima radni odnos u 
jednom a privredno imanje u 
drugom mjestu, može za određe­
no vrijeme koristiti dva stana i 
to po odobrenju nadležnih orga­
na i dok traju uvjeti koji to  dozvo­

ljavaju. Međutim, pored svog stana 
onaj, .koji to želi i može, ima po 
zakonu uz svoj stan j pravo kori­
štenja vikend-kućice, za odmor i 
izlete.- ■

Pravo na stan dobro je osigu­
rano zakonskim propisima. Tako 
na primjer; bez dozvole nosioca 
stanarskog pirava nitko« se ne mo­
že useliti u njegov stan ni po či­
joj odltiči, što znači da više nije 
dozvoljeno stvaranje novih tzv. 
sustanarskih odnosa. Dalje, nosi­
lac stanarskog prava može ot­
kazati stan iz opravdanih razloga 
svakom korisniku stan'?, osim 
svojoj »malodobnoj djeci i 'brač­
nom < drugUvt^l^^ulirano j e  j i / j  to 
kakv» razvo­
da brakova, pri čemu je svaki 
bračni- drug podjednako zaštićen 
u pravu na stan.

Nešto su, naravno, drukčiji 
propisi za stanare koji stanuju

Zakon o nacionalizaciji stam­
benih zgrada zaštitio je stanare i 
prenošenjem stanova u društveno 
vlasništvo. Ipak vlasnici stanova 
u većoj zgradi na koje su im o- 
stala prava etažnog vlasništva 
mogu otkazivati stanaru, da bi o- 
ni uselili u stan. Međutim, u  tom 
slučaju je propisano da se sta­
naru prije iseljenja mora naći 
odgovarajući stan t. j. onom sta­
nu iz koga se stanar seli. Mnogi 
vlasnici prodaju stanove, da bi 
kupac na ovaj način mogao use­
liti. Po zakonu o etažnom vlas­
ništvu. u slučaju prodaje stana, 
vlasnik je obvezan najprije po­
nuditi stan na prodaju onom gra­
đaninu, koji u tom stanu stanuje. 
Akoj.u roku od 30 dana ne dođe 
do izjave stanara da će kupiti 
taj stan, vlasnik ga može tek on­
da prodavati drugim kupcima, 
ali opet ne po nižoj cijeni niti 
boljim uvjetima nego ih je ponu­
dio stanaru. Ove je pravo preče 
kupnje stanara zaštićeno sud­
skom tužbom.

O v i h  d a n a
u zetu

Tako su u našoj zemlji stambe­
ni odnosi i regulirani novim naj­
suvremenijim ipropisima koji su 
rezultat naše dosadašnje prakse u 
stambenoj oblasti i- »koji daju 
maksimum1 zaštite prava: na stan 
svakom čovjeku.

Mahmud Konjhodžić

U slijedećem broju: Kućarina u 
selu i u gradu.

Odluka da se V. Kongres 
SSRN Jugoslavije održi 18. 
travnja ove godine, daje pose­
ban pečat društveno - politič­

koj aktivnosti u najširem srni- 
slu .Radi se, naime, o održava­
nju  pretkomgresnih konferen­
cija i izboru delegata za 'kon­
gres, odnosno o analizama do­
sadašnjeg rada organizacija ko­
ji će biti i glavni predmet ra­
sprava na kongresu. Pored to­
ga i dalje je u toku održavanje 
općinskih konferencija Saveza 
komunista. Na konferenciji u 
zagrebačkoj općini Trešnjevka 
govorio je i sekretar Central­
nog komiteta Saveza komunista 
Hrvatske đr. Vladimir Bakarić. 
Tom prilikom on se posebno 
založio za to da organizacije 
Saveza komunista još više rade 
na uvođenju sistema nagrađi­
vanja po učinku, s obzirom da 
je taj sistem još uvijek neiz­
građen. Drug Bakarić je tako­
đer ukazao na pozitivnu ten­
denciju u promjeni karaktera 
porodice, zbog sve većeg broja 
zaposlenih žena. Odatle i po­
treba da se toj porodici »pomog­
ne osnivanjem dječjih ustano­
va, uslužnih servisa i slično. 
Govoreći o korištenju radnog 
vremena drug Bakarić je uka­
zao na potrebu da se ono što 
potpunije koristi, a da se razni 
društveni poslovi, konferen­
cije i slično održavaju van rad­
nog vremena, jer to inače ide 
na uštrb proizvodnje i proiz­
vodnosti rada, što treba izbje­
gavati.

Nedavno se sastalo i Savezno 
izvršno vijeće i donijelo više 
zakonskih propisa. Pored osta­
log i Uredbu o naknadi put­
nih troškova javnim službenici­
ma. Prema toj Uredbi od 1. 
travnja dnevnice će se povećati 
od 1.000, 1.200 i 1.300 dinara na 
1.300, 1.500 i 1.700 dinara, s 
tim  što dnevnice za službenike 
koje postavlja SIV-e iznose 
2.200 dinara. Tim je zakonskim 
propisom . regulirano i pitanje 
naknade za odvojeni život, koji 
može iznositi od 8000 - 20000 Din 
Savezno izvršno vijeće donijelo 
je Odluku i o tome da se rok

za izbore radničkih savjeta od­
godi do kraja svibnja, odnosno 
za izbore u organizacijama že­
ljeznica i pošta do kraja lip­
nja. Smtara se, naime, da će 
dotle biti završeno usvajanje 
završnih računa u svim privre­
dnim organizacijama, a to je je­
dan od važnih elemenata i za 
nove izbore.

Problemi su uprave ponovo 
došli na »dnevni red«. Naime, 
očekuje se da će se o  dosadaš­
njim  iskustvima komunalnog 
sistema i radu uprave rasprav­
ljati na jednom od prvih, zasje­
danja Savezne narodne skup­
štine. O tom je nedavno dao 
izjavu sekretar SIV-a Veljko 
Zeković. Tom prilikom on je 
istakao da' se i u toku ove go­
dine može očekivati više propi­
sa, kojima će se utjecati na 
to da se rad uprave još više po­
boljša i da bude što efikasni­
ji. Od posebnog je pak in tere­
sa što se izučavaju mogućnosti 
da se i u ovoj oblasti prknije- 
jene stimulativniji oblici na­
građivanja umjesto dosadaš­
njeg »klasičnog plaćanja po 
grupama, stažu, kvalifikacija­
ma i radnom vremenu. Upravo 
se od toga očekuju krupni re ­
zultati i u  poboljšanju rada u- 
prave koja je  gotovo najuže 
povezana s većinom građana,

Krajem prošlog tjedna odr­
žan je i plenarni sastanak Cen­
tralnog odbora Saveza stude­
nata Jugoslavije. Raspravljeni 
su neki aktuelni problemi vi­
sokih i viših škola, a utvrđen je 
i program učešća studenata na 
ovogodišnjim radnim akcijama, 
te izabrani delegati studenata 
za V. Kongres SSRN Jugosla- 
slavije.

Na Plenumu se govorilo i o 
potrebama naše zajednice i o 
visokokvalificiranim stručnja­
cima, kojih godišnje treba o- 
sposobljavati oko 40.000 da bi 
se pokrile sve potrebe. Također 
je zaključeno da na ovogodišnjim 
rađžrfirin* " dkdjafrM :' 4 s Udjelu je 
5.700 studenata, a od toga naj­
veći broj — 47 brigada na iz­
gradnji autoputa »Bratstvo-Je­
dinstvo«.

I

u ogledalu
I r l e n t i f i r . i r a n p  klPUPtP popisujući na taj način premi- lUGIHIMOlI aiBG lU G V G ie  jeru Gane osvajačke namjere.

S vremena na vrijeme po­
neki irački list, čiju orijenta­
ciju nije teško otkriti, rado se 
zakači za socijalističku Jugo­
slaviju. Tako je bilo prije 
kratkog vremena i s listom 
»A1 mabda«, U nastojanju, valj­
da, da svom čitaocu pruži prak­
tična objašnjenja o nekim po­
litičkim pitanjima ovaj list o- 
bjavljuje napis pod naslovom 
»Osnovni principi za identifi­
ciranje titoističkog skretanja«. 
Evo što čitalac saznaje iz član­
ka: »Neutralni stav koji su u- 
svojili rukovodioci Saveza ko­
munista između socijalističkog 
lagera, koji brani mir i impe­
rijalističkog bloka koji poveća­
va zategnutost međunarodne 
situacije znači ustvari kovanje 
zavjere s ratnim huškačima. .«

Dakako, za Ganu i ostale ne­
zavisne afričke zemlje doba ko­
lonijalizma je nestalo. No ono 
je i dalje ostalo za Boignya. 
jer on stalno vjerno služi ko­
lonijalizmu.

Zelje po narudžbi

Aktivna neutralnost je za o- 
vaj list kovanje zavjere s im­
perijalistima. Ne bi li se ovo 
uputstvo moglo nazvati i ova­
ko: »Osnovni principi za otkri­
vanje Nehruovog skretanja«, 
Ili skretanja Sukarna, skreta­
n ja  Seku Turea i svih onih 
koji vode izvanblokovsku poli­
tiku, Dakako čitaoci su nakon 
ovog nešto identificirali — pra­
vo lice urednika »A1 Mabda«.

Bivši šef Argentine Juan Pe­
ron nije se  osjećao sigurnim u 
azilu na latinskoameričkom 
kopnu, pa se ovih dana sklo­
nio u Frankovu Spamiju. Po 
dolasku u Evropu on je dao iz­
javu: »Uskoro ću se vratiti 
svom narodu. Očekujem da ću 
dobiti signal ovdje. Borba je 
već počela u brdima moje do­
movine«.

Doduše u fašističku Spaniju 
često stižu signali po naru­
džbi i željama, koje nemaju 
mnogo veze sa stvarnošću. Po­
stavlja se samo pitanje kako 
to da je Peron bježao iz Latin­
ske Amerike, kad je dan nje­
gova povratka u Argentinu ta­
ko blizu.

Biračko pravo i demokracija

Na pogrešnu adresu
Obala Slonove kosti je afrič­

ka zemlja, koja se nalazi u sa­
stavu Francuske zajednice. 
Predsjednik vlade je Felix 
Hophouet - Boigny, inače pri­
vrženi podanik metropole, koji 
je donedavna bio ministar bez 
resora u vladi De Gaullea. On 
je nedavno oštrim riječima na­
pao premijera Nkrumaha. Po­
vod je bila jedna Nkrumahova 
izjava u kojoj se zahtijeva pri­
pajanje teritorija jednog ple­
mena Obale slonovače s pleme­
nom San vi u Gani. Odupirući 
se ovom zahtjevu Nkrumaha, 
Bigjny je kazao kako je »doba 
koloni jalnih osvajanja prošlo«,

Vrhovni tužilac Sjedinjenih 
Država zatražio je ovih dana 
od Kongresa, da se usvoje spe­
cijalne .zakonske odredbe za 
garantirana e »biračkog prava 
građana SAD«, ističući, da je 
ovo pravo bilo osporeno izvje­
snim građanima u nekim obla­
stima zemlje zbog rase ili boje. 
On je, pozivajući se na američ­
ku demokraciju, istakao, da je 
historija pokazala, da su slo­
bodni izbori jedino sredstvo za 
efikasnu primjenu demokrat­
skih principa.

I dosada smo često slušali 
pojedine ličnosti SAD, kako i- 
stiču američki sistem demo­
kracije. Samo rijetko je jedna 
službena ličnost ovako otvore­
no istakla manjkavosti ove de- 
motkracije. Jer uskraćivanje 
prava glasa pojedincima zbog 
rase ili boje kože nema mnogo 
veze s demokracijom.

NAGRAĐIVANJE
(Nastavak sa 1. strane)

Kompleksnim nagrađivanjem 
ostvaruju .se temeljni principi-na­
šeg društvenog sistema. Radničko 
samoupravljanje upravo traži da 
se napusti sve ono što odvaja 
radnika od njegova rada. Svako 
drukčije plaćanje nije spojivo sa 
socijalizmom. U našoj društvenoj 
praksi, u tvornicama i privred­
nim organizacijama, mora se u 
cijelosti realizirati Marksovo na­
čelo, da u socijalizmu određenu 
količinu rada, »koju proizvođač 
daje zajednici u jednom obliku, 
dobije natrag u drugom. To je 
upravo ovo sa čime se susrećemo 
u našoj praksi. Zato privredne 
organizacije i zadruge na kotaru 
ne smiju zaostati iza općeg raz­
vitka zemlje. To bi moglo biti sa_ 
mo dokaz subjektivne krivnje, 
koja može biti rezultat ili neshva­
ćanja odgovornosti samog posla, 
ili nedovoljne obavještenosti s 
društvenim kretanjima u zemlji. 
A ni jedno ni drugo ne može da 
izvire iz objektivnih razloga.

Ljudi, koji sjede na stolicama 
šefova računovodstva ili direkto­
ra ne mogu biti samozadovoljni 
time, što je njima određen tarif­
ni stav i Čemu dalje razbijati 
glavu. A ti tarifni stavovi su naj­
viši u poduzećima. To je i nor­
malno. Ali, ne mora biti tako sa 
stvarnom zaradom. Ako je mogu­
će da se poveća proizvodnja i 
produktivnost rada i time radnik 
zaradi umjesto sadašnji tarifni 
stav od 12 ili 15 hiljada na 20 ili 
25 hiljada, čemu onda ne bi rad­
nik prihvatio taj sistem. Prema 
tome, ako je riječ o nekom otpo­
ru, ili nekim teškoćama, onda 
ljudima mora biti jasno na čemu 
je stvar. A to znači da uvođenje 
kompleksnog nagrađivanja po u- 
činku nije stvar kancelarije ili 
šefova, već stvar radnika, dakle 
čitavog kolektiva.

Međutim, zapaža se i u disku­
sijama o tom problemu, da se to 

kod nas vulgarizira. Ako ovo po­

tječe od otpora, da se mijenjaju 
sadašnji tarifni stavovi, da se u- 
činak mjeri i stvarni rad plaća, 
onda to treba s aspekta našeg 
društva politički i moralno žigo- 
sati. Ako to potječe iz nepozna­
vanja, onda se mora uraditi sve 
da se stvar upozna.

No, ipak vulgarizacija postoji u 
tome, što se previše stavlja ak- 
cenat da proizvodnog radnika 
treba platiti samo za proizvedene 
količine. To bi »bilo takozvano 
plaćanje po jedinici proizvoda. 
To je, i najsavršeniji oblik pla­
ćanja. Ali, u našim društvenim 
uslovima, nije proizvod najvaž­
niji. Zaboravlja se pri tome, da u 
uslovima radničkog samoupra­
vljanja radnik nije samo proizvo­
dni, već i društveni faktor izra­
žen upravo kroz radničko samo­
upravljanje. Dakle, radnik i radi 
i upravlja. Kao takvog se i u 
ovome sistemu nagrađivanja mo­
ra  tretirati. Prema tome direkt­
no njegov osobni dohodak ovisi 
o proizvedenim »količinama ve­
zanim uz uštede, dakle, troškove 
poslovanja, organizaciju .proiz­
vodnog procesa i upravljanje ci­
jelog poduzeća.

Svako drugo tumačenje i pre­
tjerano akcentiran je plaćanja sa­
mo za proizvod moglo bi se shva 
titi kao grubo vraćanje na akord, 
a time i na jedan novi oblik na­
jamnine.

To je upravo pitanje našeg 
društva. Političkim organizacija­
ma, Savezu komunista i Socijali­
stičkom savezu, a »posebno Sin­
dikatu ne može biti svejedno, 
kako će se shvatiti društveni po­
ložaj radnog čovjeka u poduzeću. 
A upravo, ako se pravilno protu­
mači, provede, nagrađivanje po 
učinku diže našeg proizvođača 
na viši društveni stepen.

Zato je važan i odgovoran rad 
društveno _ političkih organizaci­
ja. To važi počev od općinskih

moraju dati odgovarajući dru­
štveno - politički aspekt ovim 
stvarima. Bez toga mogu se poja­
viti prakticističke tendencije, ko­
je samo izoliraju radnika. Nije 
stvar samo u tome, da se donese 
odluka i objavi uvađenje plaća­
nja po učinku. Važniji je dru­
štveno - politićki rad s radnici­
ma i službenicima, jer samo on­
da ako radni ljudi prihvate si­
stem nagrađivanja, kao nasušnu 
pogrebu, a ona to upravo jeste, 
i ne samo zbog proizvodnje, zbog 
produktivnosti, već prije svega 
da se stvarni, konkretni rad  rad­
nika plati i da se načela socija­
lizma u praksi oživotvore.

Pred narodnim odborima opći­
na stoje u vezi s ovim problemi­
ma odgovorni zadaci. Birokratske 
pojave osuđene u pismu Izvršnog 
komiteta CK SKJ, kao što su p ri­
vilegije, nepoštivanje odluka ko­
lektiva, pojedinačne pojave nede­
mokratskog postupka i odnosa 
prema radnicima, moraju iz naše 
prakse biti uklonjene živim poli­
tičkim djelovanjem. A političko 
djelovanje radnih ljudi narodni 
odbori treba da ozakonjuju u

praksi. Ne smije se dogoditi da 
je stvar ili na referendumu kol 
lektiva ili na zboru »birača ili na 
konferenciji SK-a prihvaćena i| 
ocjenjena kao zakonita i skladna 
s potrebama društva i komunea 
a da narodni odbori prelaze p re i 
.ko nje. Nažalost, tih pojava im aj 

Upravo uvađanjem sistema najj 
građi van ja  pojavit će se nemij 
novno neke pojave, kao što je vi-® 
šak neproduktivne radne" snageT 
dakle, nezaposlenost, u suštini sol 
cijalni problem, koji ovo društvcj 
mora da rješava, jer je ono d 
svojoj suštini humanističko. Koj 
•mune to treba da očekuju. Pro] 
duktivnost je  ekonomski pro-« 
blem, a nezaposlenost socijalnff 
društveni. Jedno treba da rješaj 
va poduzeće, a drugo i poduzeća 
i komuna. A ni jedno ni drugd 
ne smije biti zapreka uvađan ju 
savršenijih oblika nagrađivanja] 

Ipak, i u našim relacijama doj 
kazano je i potvrđeno, da se mo 
že ići naprijed i u korak s Či­
tavim našim društvom, kada s» 
ispravno radi i politički zrel 
stvar postavi. A. Deković

komiteta, osnovnih organizacija 
SK-a i svih ostalih faktora,-koji
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Nova premijera

NA P O Z O R N I C I  
U F 0 Y E R U

E „K O T A  905“
Svečane predstave u kinematografima

,20. aprila" i „Tesla"
^Svakako, je  Pozornica u foyeru, 

na kojoj j.e izvedena prva premi­
jera nakon zabrane rada glav­
nom »pogonu« kazališne zgrade,, 
izlaz u nuždi, kojeg se kazališna 
uprava prihvatila i kojim je na­

še kazalište vidljivo manifestira^ 
lo' svoj vitalitet: Međutim, krivo* 
bi bilo reći samo to za Pozorni­
cu u foyeru. Ova pozornica nam 
otkriva još nešto, što se, doduše, 
ovom premijerom nije učinilo, a 
to je; da kod nas po prostoru, a 
uvjereni smo i po umjetničkom 
potencijalu, ima mogućnosti za 
razvijanje komorne scene, pa i za 
prikazivani a u r  a van gardis tičko-m 
teatru, čega se ne bi trebalo bo­
jati; a čime treba; tražiti nove 
kontakte- s publikom i — novu 
publiku.

>*Drama na mjesečini« sigurno 
nije komad kojim se prikazuje 
»novi« teatar, iako je to nova 
drama jednog suvremenog polj­
skog pisca. Uza sve to ova je 
dram a prikladna za malu scenu, 
ali samo toliko, što n a  pozornicu 
ne dolazi mnogo lica.

Zašto je  ovaj suvremeni polj­
ski pisac — Roman Brandšteter 
— uzeo južne lokalitete i motive 
iz., bonbe za nacionalnu slobodu 
iz. prošloga vijeka, ostavit ćemo 
u ovoj. bilješci o premijeri bez 
odgpvora, ali. ćemo podvući,, da 
nam događaji i ljudi iz drame, i- 
aiko ih- je pisac u osnovi, tretirao 
romantično, nisu strani, da nam 
je sve to blisko i razumljivo, jer 
je ipak u prvi plan istaknut čo­
vjek i njegov odnos prema revo­
luciji i životu u kojem živi.

Tekstom se nije dublje pomira­
lo u odnose i karaktere. Taj ne­
dostatak kao da je  pokriven na­
glašenom poetikom. Tako pisan 
kOtmacH je, očito, i izazvao stilizi­
ranu režiju,, u kojoj, je redatelj - 
gost Milovan. Novčić (pomoćnik 
redatelja Jan  Janković) postavio 
na scenu ovu dramu. Kod toga, 
&ni' nam se, da je  išao i predale­
ko što se tiče obrade lika Tereze 
i dvaju Zavjerenika. Inače pred­
stava je bila dinamična. • 

U- stiliziranoj režiji i takvoj 
glumi, u kojpj smo uza .sve to o- 

i -  žive, ljude,is takli su se 
1 nosioci likova Laici je, Enrica i 
Marije. Neva Belamarić, Zvonko 
Lepčtić te Vikica Ivezić dali su u ­

jednačenu cjelinu, u kojoj je Ne­
va Belamarić, redukcijom vanj­
skih efekata, snažno proživlja­
vala Lucijine lomove, Zvonko 
Lepetić, finom igrom, dao selja­
ka Enrica koji se odlučuje izme­
đu dviju žena i dvaju života, te 
Vikica Ivezić, koja je učinila da 
se osjeti vrela krv Marije. Njiho­
va igra je učinila da se komad 
zadrži na određenoj visini. Za, 
po našem mišljenju, promašene 
likove Tereze i Zavjerenika, oči­
to nisu krivi glumci. Svakako da 
je redatelj trebao Terezu (Ana 
Reggio) približiti likovima prve 
trojice glumaca, iako je, možda, 
u tekstu nalazio poticaja za o- 
stvarenu koncepciju, dok su. Za­
vjerenici (A. Balin i N. Štefanac) 
trebali djelovati — i po maski i 
po igri. — manje vulgarno - sim­
bolički. Što se tiče uloge Antoni- 
ja (Miodrag Gatalica), čini nam 
se, da nije bila dovoljno poveza­
na stilom usvojene igre u ovom 
komadu.

Scenu, koja je bila pojedno­
stavljena, izradili su redatelj i B. 
Frigamović.

Posebno treba naglasiti, da su 
bile dobre maske Luci je, Enrica, 
Marije i Antanija.

C. VID

l  VUCI
TA LIJAN SK I FILM. REŽIJA: 
GIUSEPPE DE SANTIS

Teško je  točno odrediti što 
jp u ovom filmu najvažnije. 
U početku smo pretpostavljali 
da se radi o prikazivanju jed­
nog života, koji je oblikovala 
surovost nepoštedne borbe, u 
•kojoj i. ljudi postaju vucL Me­
đutim, to se kasnije izmetnulo 
u ljubavnu, priču, koja je 

djelovala prilično nategnuto 
i. namješteno. Iskonstrui­
rana fabula, uvjetovala je 
neujednačenost dramskog to­
ka, koji-je imao i uspona i pa­
dova, a da nije dospio do neke 
izrazite kulminacije. Čitav film 

r se odvija u očekivanju nečeg 
, što bi nas jače uzbudilo, a što 
i uopće ne dočekamo. Giuseppe 

de Santis,. vjeran- traženju si­
žea za svoje filmove među lju- 

« dima, koji se u: najtežim uvjeti- 
i m a bore za život, nije, po na­

šem mišljenju, s ovim filmom 
ponovio uspjeh »Gorke riže« ni 
»Ceste duge godinu dana«, pa 
m akar imao na raspolaganju 
renom irane glumce, kao Silva- 
nu. Mangano, Yvesa Montanđa 
1 Bedra Armenđariza.

Kralj i ja
AM ERIČKI FILM. REŽIJA: 
WALTER LANG

Kolikogod izgledalo da su u 
ovom filmu sve snage bilo 
mobilizirane na stvaranju jed­
nog savršenog, vizuelnog spek­
takla, ne smijemo izgubiti iz 
vida njegovu idejnu pozadinu 
(nemogućnost tiranije u jednoj 

prosvjećenoj sredini), u biti 
pozitivnu, makar koliko nam 
izgledalo da jo prikazana nai­
vno, na  način koji nas podsjeća 
na  bajke za djecu, a još uz to i 
operetski. Tehnička sredstva, 
koja stoje na raspolaganju sa- 
vremenoj filmskoj industriji, 
bogato su korištena. Sve je u

od srijede 
do srijede

filmu sjajno i raskošno i puno- 
neke romantično egzotike. Re­
žijska rješenja su neobično in­
ventivna i mjestimično vrlo du­
hovita. Međutim, najljepše od 
svega je ipak prekrasan -balet 
na temu »Ciča Tomina koliba«, 
radi kojeg se samog film ispla­
tilo gledati. Film bi bio sigurno 
zabavniji, da nije bilo onih 
pjevačkih numera, kojb su u- 
sporavale radnju i na momente 
ga činile Čak i dosadnim. Yul 
Brynner je pokazao sigurno 
maksimum svojih glumačkih 
sposobnosti našavši se u ulozi, 
koja mu po svoj prilici odlič­
no odgovara,

Fortunella
TA LIJA N SK I FILM. REŽIJA: 
EDUARDO DE FILIPPO

Još jeđamput Giulietta Ma­
šina u ulozi s ulice, prema ko­
joj je život surovo nemilosrdan, 
usprkos tome što - u svojoj u- 
pravo naivnoj dobrodušnosti i 
nepokvarenosti od života vrlo 
malo traži. Gelsamina u »Uli­
ci«, Cabiria i Fortunella imaju 
mnogo zajedničkog. Neobično 
izražajne mogućnosti Giulietie 
Mašine kao da se najbolje ispo- 
ljavaju u tumačenju ovakvih li­
kova, to oni postaju ono što 
jesu upravo životnošću koju im 
ona daje. Ovo doduše krije u 
sebi- opasnost izrođavanja u je­
dnu maniru, ali zasada još uvi­
jek- Giuliettu Mašinu rado gle­
damo i uživamo u gotovo sva­
kom njenom gestu, riječi i mi­
mici. U »Fortunelli«, među­
tim, imamo još dva interesant­
na tipa s rim ske ulice, pret- 
vomog pokvarenjaka Peppina 
i propalog intelektualaca i no­
tornog pijanicu profesora, koje 
su odlično igrali Alberto Sordi 
i nedavno umrli Paul Douglas. 
Iako ne u svim svojim dijelo­
vima jednako, ovaj film daje 
još jednu snažnu sliku iz živo­
ta ljudi kao da se nalaze ne­
gdje izvan društva. — b —

Šibenik je prvi grad u državi 
koji je — zahvaljujući režiseru 
Relji — doživio da se u njemu, 
iako nije republički centar, odr­
ži t  zv. »apsolutna premijera«.

Panoi, fotografije i veliki pla­
kati konačno * su se pojavili na 
ulicama našeg grada, koji je po­
čeo dobivati nesvakidašnji sve­
čani izgled.

Temperatura u »termometru 
raspoloženja« počela se dizati još 
u suboti!, kada se u kinemato­
grafa »20. aprila« počeo prikazi­
vati reklamni dio »Kote«, a na­
glo je porasla jučer, kad su se u 
rukama sretnika pojavile prve 
ulaznice.

Kao što smo već javili, sveča­
na premijera bit će održana u 
subotu 27. o. mj. i to u kinema­
tografima »Tesla« i »20. aprila«. 
Tom prilikom održat će se pro­
slava 15-godišnjice umjetničkog 
djelovanja našeg sugrađanina 
Mate Relje, kojeg ćemo tom pri­
likom po prvi put imati priliku 
da vidimo u ulozi redatelja. Ma­
te Relja nije nepoznat našoj pu­
blici. Međutim, nemojmo zabora­
viti, da je od prvih njegovih na­
stupa prošlo 15 godina, i da je 
od tada »narasla« čitava jedna 
generacija, kojoj su prvi koraci 
umjetnika nepoznati, pa ćemo 
zato ovdje o tome reći nekoliko 
riječi.

Kao što to već obično biva 
‘"v i pravih umjetnika, Mate - 
kako ga jednostavno svi zovu -  
nije slučajan piknik u »kolima 
umjetnosti«. Još kao đak ovdaš­
nje Gimnazije zagrijao se za ka­
zalište i bio jedan “od najaktavni- 
iih kazališnih amatera. Božica 
umjetnosti nije mu dala mira 
čak ni u najtežim danima naše 
zemlje, t. j. u vrijeme rata, ka­
da je nastavio sa svojim u.mjet- 
r'-člc.i.m djelovanjem u Kazališ­
noj družini NOO Šibenik. Posli­
je rata postaje članom'šibenskog 
Narodnog kazališta. Ljubiteljima 
kazališne umjetnosti ostao je u 
nezaboravnom sjećanju sa svo­
jim uspješnim kreacijama Žsva­
ki ne u Gogoljevoj »Ženidbi« i 
Beđerlija u Čari i i ovoj letci«.

Matlna djelatnost nije se iscr­
pila isključivo u glumačkom o- 
stvarenju. Njegova agilnost na 
općem podizanju umjetničkog ni­
voa i afirmaciji samog kazališta 
bila je također zapažena. Njegov 
elan nije se ni time zadovoljio, 
pa je osim u kazalištu djelovao 
i u pjevačkom društvu »Kolo« u 
najslavnijim danima tog druš­
tva, kada je isto s uspjehom go­
stovalo po Jugoslaviji i inozem­
stvu.

Želja za novim saznanjima o- 
tjerala je Matu iz dragog mu Ši­
benika, koji on — kao što vidi­
mo — još uvijek jednako voli, u 
Zagreb na studij, gdje pri zavr­
šetku prima stipendiju »Jadran« 
filma, u čijoj organizaciji poha­
đa tečaj za režiju.

Godine 1948. nalazi se već na 
praksi u dugometražnom doku­
mentarnom filmu »Jadrart kroz 
vjekove«. A pošto je završio Fi­
lozofski fakultet dobiva prvi an­
gažman u Hanžekovićevom fil­
mu »Bakonja fra Br-ne« kao pr­
vi asistent režije. Otada, 10 go­
dina radi kao prvi asistent reži­
je, odnosno pomoćna režiser na

Scena iz filma »Kota 905«

Mate Relja
slijedećim filmovima: 1951. »Ci- 
guli - Miguli« (režija Branko 
Marjanović), 1952. u »Oluji« (Va- 
troslav Mimica), 1953. »Stojan

Mutikaša« (Fedor Hanžeković), 
1954. »Jubilej gospodina Ikla« 
(Vatroslav Mimica), 1955. »Putni­
ci sa Splendida« (Miljenko Štr­
bac), 1956. »Zle pare« (Velja Sto- 
janović), 1957. »Svoga tela go­
spodar« (Fedor Hanžeković), 
1957 - 58. »Crni biseri« (To-mo 
Jamić), 1958. »Zvijezda putuje 
na jug« (sa C on rad Lipsky).

Krajem 1958. snima svoj prvi 
samostalni film, đokumentarac 
»Stop«.

»Kota« je prvi Reljin dugome­
tražni i umjetnički film. Iako se 
radi o debatu, naša štampa ši­
rom cijele Jugoslavije posvetila 
je i posvećuje osobitu pažnju, 
jer se š opravdanjem očekuju 
dobri rezultati.

Svečanoj premijeri prisustvo­
vah će autori i glumci, koji će 
biti predstavljeni publici.

»Šibenski list« podijelit će uz 
ulaznice anketne listiće u kojima 
će publika izreći svoj sud o fil­
mu. Nakon što budu ispunjeni, 
publika će te listiće bez marke 
ubaciti u poštanske sandučiće,

Sto su pisali naši listovi za vri­
jeme snimanja »Kote 905«.

»Pa i sam režiser, iako snima 
svoj prvi igrani film , ne može se 
smatrati debitantom. . .«

(»Politika« 28. IX. 1959.)
»Nadajmo se da će Reljin pot­

hvat donijeti odgovarajuće re­
zultate i sretan početak.

(»Nin«, 6. IX . 1959.)

»Glavni, koji drži u ruci sve 
niti, jest dakako režiser Mate 
Relja, koji je također već pozna­
to ime u našoj kinematografiji, 
ma da mu je to prvi igrani film. 
Teško je već sada prognozirati 
uspjeh jednog filma, ali je sva­
kako ' sigurno, da Relja ulazi u 
posao s dobro svladanim zant- 
skim  znanjem.«

(»Večernji list« 22. IX  1959.)

»Ne treba uopće sumnjati, da 
je primjer Veljka Bulajića još 
.više učvrstio ispravnost takvih 
shvaćanja (davanja filmova mla­
dim režiserima, op. pis.), koji sa­
da pokušava da obrani i Mate 
Relja, jedan iz kruga onih, u ko­
je se polažu značajne nade«.

(»Borba« 19. X. 1959.)
»Mate Relja dobio je publici­

tet kao retko koji režiser - debi­
tant, možda i zato što je sadržaj 
njegove »Kote 905« — zahvalju­
jući opet štampi — uglavnom  
poznat od ranije po svojim uz­
budljivim i dinamičnim zapleti­
ma«.

(»Nin« 4. X. 1959.)

Glumac Branko Matić iz Šibe­
nika:

»Redatelj Relja je divan čo­
vjek, drug i umjetnik. Bez ikak­
ve buke, vike, nervoze i svih o- 
stalih »rekvizita«, koje prilikom  
svlimanja obićiio upotrebljavaju 
manje — više gotovo svi film ski 
režiseri, uspio je kroz čitavo vri­
jeme snimanja ostati nevidljiv i 
nečujan, ali uvijek u punoj m je­
ri prisutan.«

(»Šibenski list« 3. II. 1959.)
Glumac• Dušan Bulajić o reži­

seru Relji:
»Kad mi je ponuđena uloga u 

»Koti«, obradovao sam se što ću 
raditi s jednim mladim režise­
rom na čijem je debiju, želim sa­
mo uzgred da istaknem, štampa 
isuviše insistirala. Sada, kad se 
nalazimo »na vrhu« »Kote 905«,

a siguran sam da će se Mate Re­
lja pretstaviti kao režiser kome 
neupućeni neće verovati da mu  
je »Kota« prvi film . . .«

(»Filmski svet« 26. XI. 1959.)
»Koliko se može vidjeti iz sni­

mljenih dijelova filma, ovo novo

domaće djelo moglo bi biti^vrlo 
uzbudljiv film«.
(»Novi list« Rijeka 20. IX. 1959.)

»Neki kojima je omogućeno da 
vide grubo montiran film , kažu 
da će »Kota 905« biti korektno 
delo, napravljeno modernim  
jilm skim  jezikom. Primimo to, 
međutim, sa dužnom rezervom  - 
do premijere!«

(»Politika« 7. XII. 1959.)

»Prvu premijeru u  svojoj jubi­
larnoj godini, petnaestoj od ; o- 
snivanja preduzeća, »Jadran 
film« će imati krajem februara 
ili početkom marta — u Šibeni­
ku. U listu režisera igranih fil­
mova, koju je kroz ovaj decenij 
i po rada »Jadran - film« znatne 
obogatio, upisuje se tako još jed­
no novo ime — reditelja Maje 
Relje«.

(»Politika« 1. II. 1960.)
»Vaši planovi, želje?«
— . . .Želio bih, da premijera 

tog 'filma bude u Šibeniku, gra­
du, gdje sam prije petnaest go­
dina za vrijeme rata započeo rad 
u svijetu scene. Kao što vidite, 
i do danas sam mu ostao vjeraji«

(»Vjesnik« 22. XII.  1959.)-1<

Autori filma »Kota 905«. Od lije/a na desno stoje: Danilo, Dan$v 
(kompozitor),, (Mate Relja (reži ser), Tomislav Pinter (snimatelj,) 
- sjede: Josip Lulić (direktor filma), Milutin Janković (pisac 

scenarija) i Vladimir Tadej (sce nograf). :f. • «\hd

M i r a n  K in o  u  m a r t u
Tetovirana ruža“ i »Ivan95 5 9 J

Grozni" na repertoaru
Od filmova američke produkci­

je gledat ćemo u m artu nekoliko, 
koji su svojevremeno bili u cen­
tru pažnje filmske javnosti, a na 
programu naših kina su se poja­
vili s priličnim zakašnjenjem. P r­
vi od njih je »Moby Dick«, ekra­
nizacija jednog od najboljih djela 
američke književnosti od Herma­
na Melwillea. Film je režirao 
John Hustan, a glavnu ulogu tu­
mači Ga*egory Peok. Za njim  sli­
jedi »Najveća predstava na svi­

jetu«, koju je režirao nenadmašivi 
majstor spektakla Cecil B. de 
Mille uzevši za protagoniste Ja ­
mes?. Stewarta, Dorotehy Lamo- 
or, Cornela Wildea, Betty Huton 
i Gloriju Grahame. Film je do­
bio nekoliko »Oscara«. Napokon 
ćemo gledati i »Tetoviranu ružu«, 
film koji je velikoj glumici Anni 
Magnani donio »Oscara«, a za ko­
ji je scenario pisao sam čuveni 
američki književnik Tennessee 
Williams, imajući u vidu Annu 
Magnani kao nosioca glavne ulo­
ge. Simpatičnu Mitzy Gaynor vi­
djet ćemo poslije dužeg vremena 
u revijskom ' filmu »plesačice«. 
Poslije »Čovjeka koji je suviše 
znao« gledat ćemo ' još jedan 
film majstora »trillera« Alfreda 

Hitchkocka »Krivo optužen« s 
Henry Fondom, koji će sigurno 
zadovoljiti ljubitelje ovog žanra. 
Repertoaru američkih filmova do­
dat ćemo još sentimentalnu dra­
mu »Dan kada su dijelili djecu« 
i film za čiju je fabulu poslužila 
jedna interesantna epizoda iz 
prošlog rata, »Čovjek koji nije 
postojao«, a u kojem igraju Clif- 
ton Webb, Gloria Grahame, Ro- 
bert Flemyng i Stephen Boyd. Na 
kraju spomenimo i film za djecu 
o životu, vjeverica »Peri«,, pro­
dukcije Walta Disneya.

Od talijanskih filmova prva je 
na programu filmovana Verdije- 
va »Aiđa«, jedan od prvih filmo­

va Sophije Loren. Zatim dolazi 
nova verzija poznate historijske 
drame »Beatrlce Cenci«,/u kojoj 
naslovnu ulogu tumači MichŠti- 
ne Prešle »Venecija, mjesečinalfi 
ti« je još jedan od vedrih filmo­
va o talijanskoj mladeži, a reži­
rao ga je Dino Risi, režiser seriji 
»Kruh, ljuav i  . . .«. Legendarnog 
zavodnika Casanovu gledat ćemo 
još jednom 'u vedroj komediji 
»Aventure Casanove« u režiji 
Stenoa i s glumicama Corihiie 
Calvet i Marinom Vlady Na pro­
gramu je dalje potresna priča 'vcj 
dječaku koji uporno traži svom 
majku »Čovjek u kratkim  hlaćar, 
ma«, film nagrađen na festivalu 
u Karlovim Varyma i komedija- 
»Odmor i ljubav« s Vittorijom.,de 
Sicca:

Istaknuto mjesto u martovskom 
repertoaru zauzima remek djelo 
iz zlatne ere sovjetske kjnemato^ 
grafije film u dva dijela »Ivani 
Grozni« velikog režisera Sergeja 
Ajsenštajna. Posebnu pažnju za-- 
služuje i zapadnonjemački film  
»Djevojka Rosemarie«, dobitnik 
nagrade filmsike kritike na festi­
valu u Veneciji i »Zlatnog globu­
sa« na festivalu u Mar đel Plati; 
a u kojem se priča o savreme- 
noj kurtizani, čija je smrt- svoje­
vremeno izazvala društveni skari-! 
dal u Njemačkoj. Naslovnu ultf-' 
gu igra Nada Tiller.

Od domaćih filmova, osim »Kpr. 
te 905«, čije prikazivanje počinje 
krajem februara, gledat ćemo u , 
martu samo »Osma vrata« režije-, 
ra Nikole Tanhofera. —
=  V A T R O G A S N A J E D IN IC A ^ 1' 

N A B A V IL A  NOVO VO ZILO
Šibenska stalna vatrogasna je­

dinica ovih dana nabavila je je­
dno specijalno vozilo za gašenje. 
Kola su upućena iz Maribora. 
Vrijednost ovih kola cijeni se n& 
oko 9 milijuna dinara.
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Nesrazm eri u kvalifika-
cionoj strukturi radnika
Prema tarifnim pravilnicima 

izrađenim prošle godine na po­
dručju kotara Šibenik bilo je u 
proizvodnji 13854 radnika i slu­
žbenika. U ovaj broj nisu uraču­
nate osobe zaposlene u privred­
nim organizacijama, čije je sje­
dište van ovog administrativno - 
teritorijalnog područja, kao što 
su , građevinska poduzeća »Tem­
po«, »Lika« i druga. Među ukup- 
no zaposlenima ima 87 posto 
radnika, a 13 posto službenika, 
što je za 6,6 posto povoljnije od 

i republičkog prosjeka.
Struktura kadrova prema zva- 

■ njima i kvalifikacijama je, me­
đutim, nepovoljnija od republič­
kog prosjeka, kako kod radnika, 
tako i kod službenika. Među slu­
žbenicima ima 28,2 posto lica s. 
visokom stručnom spremom, 45,7 
posto sa srednjom i 17,4 posto s 
nižom stručnom spremom. Rad­
nika s visokim kvalifikacijama 
ima svega 9 posto, kvalificiranih 
37,7 posto, polukvalificiranih 25,6 
posto, a nekvalificiranih 27,7 po­
sto. Republički prosjek nekvali­
ficiranih radnika je 16.1 posto 
Što je još uvijek daleko povoljni­
je od šibenskog.
' Situacija je još teža, ako se 
struktura uposlenih gleda kroz 
priznata dokumenta o zvanjima 
i kvalifikacijama. Iz tih podata­
ka može se izvesti zaključak, da 
na mnogim radnim mjestima vi­
ših i srednjih kvalifikacija rade 
osobe, koje nemaju odgovaraju­
ćih dokumenata za ta zvanja. Od

1083 radnika, koji prema tarif­
nim pravilnicima rade n(a mjesti­
ma visokokvalificiranih radnika, 
svega njih 361 imaju odgovara­
juća dokumenta. Od 4548 radni­
ka koji rade na mjestima za koja 
se traži stručna sprema kvalifici­
ranih radnika, odgovarajuću 
spremu prema dokumentima ima 
samo 2776 radnika. Na 3090 rad­
nih m jesta polukvalificiranih 
radnika 'radi svega 1609 s odgo­
varajućom stručnom spremom, 
tako da se ustvari broj stvarno 
nekvalificiranih penje na 5807, 
što je 48 posto od ukupno zapo­
slenih radnika.

Prošlih « godina je putem radni­
čkih sveučilišta u Šibeniku i 
Kninu dosta učinjeno na struč­
nom osposobljavanju radnika i 
sticanju kvalifikacija. Razne ter 
čajeve, koji su trajali od 6 do 8 
mjeseci, pohađalo je samo prošlć 
godine 340 radnika, a putem i- 
spitnih komisija pri Narodnom 
odboru kotara i Zanatskoj ko­
mori ispite za zvanje kvalificira­
nih radnika položio je 241 rad­
nik, a za zvanje visokokvalifici­
ranog 63 radnika.

Podaci o nepovoljnoj struktu­
ri u kvalifikacijama na podru­
čju kotara govore o potrebi ja­
čeg i sistematskdjeg rada na * o- 
sposobljavanju stručnih kadro­
va, kao i o potreba izmjena u or­
ganskom sastavu poduzeća . i 
smjelijem uvađanju mehanizaci­
je i automatizacije. (T)

'^Prosvjetni problemi na 
području drniške općine

SVLADANE TEŠKOĆE
Drniš

Godišnji sastanak organizacija SSRN Drniš

ovi progra
Godišnji sastanak osnovne or­

ganizacije Socijalističkog saveza 
u Drnišu, koji je održan prošlog 
petka poslije drugog saziva, a o- 
pet u malom broju prisutnih, ne­
dvojbeno je ukazao na neke sla­
bosti u radu organizacije. Rad 
Socijalističkog saveza u Drnišu 
ostao je nezapažen, a od sedam 
jalovih sastanaka uprave nitko 
nije vidio koristi, niti su oni u- 
rodili makar i najskromnijim 
plodovima. Na godišnjem sastan­
ku se konstatirao podcjenjivački 
odnos prema toj organizaciji, a 
bdio je dosta primjedaba i na rad 
Općinskog odbora, koja je svojim

K o n s t i tu ir a n  O p ć in sk i k o m it e t  S K •  V

Novoizabrani Općinski komi­
tet SKH u Drnišu, koji broji 33 
člana, sastao se prvi put prošlog 
ponedjeljka. Prvi utisak, koji se 
stiče promatrajući okupljene čla­
nove Komiteta, jest njegov po­
mlađeni sastav. Pretežno su to 
mladi ljudi, koji su se razvili u 
politički uzdizali u školi, omla­
dinskoj organizaciji, radnim bri­
gadama i industrijskim pogoni­
ma. Nažalost, žene su i u tom 
forumu zastupljene više simbo­
lično, nego što to svojom aktiv­
nošću zavređuju.

Na sastanku je formiran se­
kretarijat Općinskog komiteta, 
koji uz sekretara Jovu Muđrini- 
ća čine Mile Andabaka, Šime 
Duilo, Branko Jović, Ivo Jurić, 
Ozren Mdjić, Ivica Pamukovdć, 
Smiljan Reljić i Petar Šarac. I 
ovaj put Komitet je ostao pri 
komisijama za ideološki rad, ka­

drovska i organizaciona pitanja 
od 7 članova, a s njima će ru­
kovoditi Ivica Pamuković, Bran­
ko Jović i Petar Šarac. Pored 
stalnih komisija, osnovane su i 
grupe, koje će prema ukazanoj 
potrebi raditi na proučavanju 
pojedinih aktuelnih problema. O- 
snovana je već grupa za 'produk­
tivnost i stimulativno nagrađiva­
nje, te grupa za društvenu ak­
tivnost žena.

Prije nego što je saslušano iz­
laganje Ive Jurića o političkim 
zadacima članova i organizacija 
SK u ostvarivanju nagrađivanja 
po jedinici proizvoda i ekonom­
skoj jedinici, Komitet je u svoju 
organizacionu strukturu uveo 
kao novost povjereništva u Dri- 
novcima, Gradcu, Siveriću i fi­
nesi ću. Povjereništvo, koje sači­
njavaju sekretari osnovnih orga­
nizacija i članovi Komiteta s do­

tičnog područja, treba da koor­
dinira i pomaže rad komunista, 
pa se očekuje, da će doći do kva­
litetnog skoka u radu osnovnih 
organizacija na selu. (c)

SAOBRAĆAJNA NEZGODA 
KOD KNINA

U neposrednoj blizini Knina 
došlo je do saobraćajne nezgode 
kojom prilikom se kamion gra­
đevnog poduzeća »Lika« iz Go­
spića zbog prebrze vožnje. prevr­
nuo. Vozilom je upravljao Luka 
Ružić. Osim njega u kolima su 
se nalazila još dva lica. Nitko ni­
je povrijeđen. Zbog prevrtanja 
na vozilu je pričinjena šteta u 
visini od 300.000 dinara.

uplitanjem oduzeo i umrtvio inici­
jativu i inače nedovoljno aktiv­
nog mjesnog odbora.

Podneseni referat više je govo­
rio o onome što se moglo učiniti 
nego o onome što se stvarno uči­
nilo, on je bio više orijentiran 
prema budućnosti, dok je prošle 
slabosti samo nabrojio, s malo 
mogućnosti da ih opravda. U 
tom je smislu i završni dio refe­
rata bio posvećen problemima 
privrede, trgovine, poljoprivrede, 
a bilo je riječi i o društvenom, 
zabavnom i političkom životu 
Drniša.

Organizacija Socijalističkog sa­
veza broji 1.392 člana, ali je od 
moguće članarine u iznosu od 
160.000, ubrano tek 63.030 dinara. 
I to je  znak slabosti i nedovoljne 
aktivnosti dosadašnjeg odbora.

Malobrojni diskutanti, uglav­
nom, su kritizirali dosadašnji 
rad i malo je bilo konstruktivnih 
prijedloga za uklanjanje slabo­
sti. Novi program rada organiza­
cije orijentiran je na jačanje i- 
deološkog rada, kulturno pro­
svjetne aktivnosti u mjestu, u- 
napređenje poljoprivrede i jača­
nje komunalne djelatnosti.

Novoizabrani odbor od 15 čla­
nova s Ljubom Kneževićem na 
čelu i 3 člana nadzornog odbora 
daju dovoljno garancije, da će se 
rad u narednom periodu pobolj­
šati. (c)

AKTIV SK U ĐAČKOM DOMU 
»RUŽA VUKMAN«

U đačkom domu »Ruža Vuk- 
man« osnovan je aktiv SK. Ak­
tiv će između ostalog raspravlja­
ti o problemima doma i davati 
preporuke osnovnim organizaci­
jama SK za primanje omladina- 
ca u članstvo SK. (MO)

Situacija, u kojoj su so našli 
organi za prosvjetu Drniške op- 

[ čine jesenas, početkom školske 
'godine, zabrinjavala je i najve­
ćeg optimista. U toku školskih 
praznika Općinu je napustilo 32 

. prosvjetna radnika, a to je više 
1 od jedne četvrtine njihovog u- 
i kupnog broja. Zbog pomanjkanja 
j kadra, 9 škola bilo je zatvoreno, 
a oko 700 đaka je strahovalo, da 
će za njih školska vrata u ovoj 
godini biti stalno zatvorena, a u- 
čionice puste.

Zahvaljujući upornom radu 
Savjeta i Odsjeka za prosvjetu, 
situacija se iz dana u dan sve vi­
še poboljšavala. Na naknadni 
natječaj, koji je od dugog sta­
janja već izblijedio, počeli su se 
adzivati - kasni, ali još uvijek do­
brodošli interesenti. Našavši se u 
teškom položaju, općina je primi­

la u honorarnu službu i abituri- 
jente gimnazije. Strepnje poje­
dinaca, da ti mladi ljudi ne će 
zadovoljiti na radnim mjestima, 
za koja se nisu posebno sprema­
li, nisu bile opravdane. Oni su 
svoju dužnost shvatili ozbiljno, 
pa su i rezultati njihova rada iz­
nad prosjeka.
Na 32 upražnjena mjesta, uspje­

lo se naći zamjenu za njih 24. 
Ostala su se mjesta popunila u- 
spješnim. raspoređivanjem po­
stojećeg kadra. Od pokušaja, da 
so popunjavanje vrši. dodjeljiva­
njem na rad, Savjet je za pro­
svjetu odustao, jer je to uvijek 
stvaralo nove teškoće, a problem 
tek odgađalo, umjesto da ga rje­
šava. I pored svih teškoća, Na­
rodni odbor Drniške općine po­
većao je broj osnovnih škola na

Radničko sveučilište 
počelo rad

Nedavno osnovano Radničko 
sveučilište u Drnišu počelo je 
rad prošlog ponedjeljka. Od če­
tiri formirana centra, prvi je 
proradio centar za opće obrazo­
vanje, koji broji oko 20 polazni­
ka. Program centra je usklađen 
s potrebama polaznika, koji ne­
maju osnovnu, osmogodišnju 
školsku spremu, pa će oni posli­
je 6 mjeseci polagati ispite. Osi­
guran je kvalitetan predavački 
kadar iz redova nastavnika O- 
snovne škole u Drnišu, koji odr­
žavaju predavanja pet puta tjed­
no. (c)

42, otvorivši škole u  Bogatiću i 
Koprnu. U odnosu na prošlu go­
dinu broj đaka še povećao za 
156, pa ove godine ima 5.335 uče­
nika osnovnih škola. . Pomanjka­
nje kadra je uvjetovalo spajanje 
manjeg broja odjeljenja, pa je 
njihov broj od 224 za 4 manji od 
prošlogodišnjeg.

Prema sređenim podacima' na 
kraju  prvog polugodišta, što se 
nalaze u Odsjeku za provjetu i 
kulturu, može se zaključiti, da je 
uspjeh škola dobar i da su mno­
ge teškoće svladane. U 19 četve­
rogodišnjih, 3 petogodišnje, 12 še­
stogodišnjih, 2 semogodišnje i 6 
osmogodišnjih, škola s pozitivnim 
uspjehom završilo je oko 80 po­
sto učenika, čija se srednja ocje­
na kreće oko 3. U ibroju negativ­
nih ocjena, matematika kao i u- 
vijek čvrsto drži svoj nepoljuljan 
•ni primat, pa 703 jedinice čine 
trećinu svih nedovoljnih ocjena.
Kao uspjeh u rukovođenju pro­

svjetom, Savjetu treba pripi­
sati i puno razumijevanje za da­
lje školovanje prosvjetnih radni­
ka, u  prvom redu učitelja. Van- 
redni studij na Višoj pedagoškoj 
šlkoli i polazak seminara u Spli­
tu, Šibeniku i Zadru omogućen 
jo desetorici učitelja.

M E LIO R A C IJA  
KR AŠK IH  Š U M A

Sume i šikare našeg krša nist 
toliko pasivne koliko se Čini na 
prvi pogled. U »nevidljivim« su­
mama i šikarama kriju se tolike 
količine ogrjevnog drva i vino­
gradarskog kolja, koliko bi us 
racionalno gospodarenje bilo do­
voljno da se podmire redovite 
godišnje potrebe velikog dijela 
seoskih obitelji, a  da se to ne o- 
drazi štetno po napredak šume, 
već obrnuto. Specifičnost kraških 
šuma nije samo maleni prirast, 
već izrazito neracionalno koriš­
tenje i ekstenzivno gospodarenje, 
Šibenska »Šumarija« redovite 
svake godine čisti šume panjačc 
i to na široj osnovi i u  više sela. 
Čišćenje ima višestruki cilj, a 
glavni je  obnova šuma, stvara­
n je boljih pašnjačko - krmnih 
površina i opskrba stanovništva 
ogrjevnim drvom i vinogradar­
skim koljern. »Šumarija« je  ove 
zime otvorila više od 26 meliora- 
cionih radilišta, s kojih se pu­
čanstvo opskrbljuje drvom. (MO)

REPORTAŽA

3
eri treb

r  •

a pomoći
Desilo se, da toga januarskog 

poslijepodneva nisam »uhvatio« 
parobrod »Kupari« u Tijesnome, 
Kriv je za to autobus »Londo­
nac«, kako ga ovdje zovu po nje­
govu gradu »rođenja«, koji je i- 
mao više od jednog sata zakaš­
njenja. No, kada je, dahčući po­
put kakvog onemoćalog starca, 
konačno stigao u Pirovac, gdje 
ga već tako nestrpljivo' čekam, 
da se s njim prebacim u Tijesno, 
bilo mi je jasno sve, i to, zašto 
ga zovu »Londonac« (svakako 
posprdno!), i to, zašto je ovoliko 
zakasnio.

Kamo? Kuda? Pitao sam se lu­
njajući, promrzao, prostranom i 
pustom tješnjanskom rivom. Ja­
nuar je britak i štiplje hladno­
ćom za lice. Nemoćan sam, da i- 
šta konkretnog uradim. Tonem 
skupa s danom u sumračna ra­
spoloženja. Znam, znam, netko 
će sada primjetiti: »Pa zašto ni­
si, ( otišao u kakvo konaćište? 
Valjda ih u ovo doba godine ima 
u ovom turističkom mjestu?« Ali 
ja nisam turist, dragoviću moj, 
niti sam došao na »zimsko ljeto­
vanje«, kako bi rekao Desnica. 
Ja sam samo prolazni putnik s 
golemim rupama u džepovima. 
Primjećujem, moj je imaginarni 
subesjednik uporan: »Čekaj, ne­
voljo jedna, još ti sve lađe nisu 
potonule. . . Možda ovdje imaš 
nekog poznatog, prijatelja ili ro­
đaka?«

Prijatelja? Rođaka? Pa da! I- 
maš pravo. Imam. udatu rođaki­
nju, ali ne u samom mjestu ne­
go negdje izvan njega, u polju. 
Bili smo u djetinjstvu dobri pri­
jatelji. Ona, Cvita, bila je nešto 
starija od mene i pokazivala mi 
je djelidbu s dva broja. Sjećam

se naših zajedničkih nestašlukai 
plave ushićenosti na rubu nemi- 
na mora.

Prišao sam jednoj grupi žena i 
zamolio ih, da mi pokažu gdje 
bih mogao pronaći svoju rođaki­
nju Cviitu Corkalo. Rekoše mi, 
da joj muž radi tu odmah u jed­
nom dućanu. . . Nisam oklijevao. 
Našao sam ga. Prepoznao me, jer 
me bio upoznato ljetos, kada je 
bio došao kod tasta na otok Žir- 
je. Zove se Pere. Visok je i kao 
malko poguren u ramenima: ni­
su ga, kako se vidi, životne ne­
daće mimoilazile. Dok smo išli 
tako blatnjavim putem prema I- 
vinju, majušnom naselju od sve­
ga pet - šest kuća, koje je udalje­
no skoro uru hoda od Tijesnoga, 
pričao mi je o sebi, o djeci i že­
ni:

— Cvita je bila pri niko vrime 
jako bolesna. Jedva su je likari 
škapulali. . . Da ni tako, viruj 
mi, slabo. . . i naopako. Stra’ me 
bilo najviše poradi diče. . . Sa­
da, za onu trojicu — ajđe-de, a 
za Jeru. . .

Tu je zašutio. Učinilo mi se, 
kao da mu je nešto zastalo u gr­
lu, pa kada je to »nešto«, što ga 
je zacijelo moralo gušiti, progu­
tao, nastavio je tugaljivim to­
nom:

— Jere je naša pokora. . . i 
naš križ. . .

— Kako? — pokušao sam mu 
pronaći pogled u mraku, dirnut 
intonacijom izgovorenih riječi.

— Noge su mu, jadnome, uve­
nule. . . Bilo je sve dobro do 
njegove osme godine, do drugog 
razreda. . . Cim smo vidili, da 
ne može više stati na noge, od­
veli smo ga kod likara i on nam 
je reka, da s malim pođemo u Za­

greb, jer da se tamo liči dječja 
paraliza. To smo i učinili i Jere 
je dugo bija u bolnici, ali. . . Vi­
di ćeš, kad dođemo u Ivinj. . . 
Uplašio me je. Jeru prije nikada 
nisam vidio. Nisam znao ni za 
taj njegov udes. Zlo sam slutio. 
Pomislio sam; vjerojatno su mu 
noge posve oduzete, leži nepomi­
čan, dok brižna majka vodi bri­
gu oko. njega.

Neko smo vrijeme išli šuteći. 
Onda sam ja bučno zagazio u 
blato. Uto me Pere posavjetuje, 
da idem po suhom. To me je ra- 
skanilo, da ga išta više pitam o 
Jeri, jer sam primjetio, da ga o- 
vakav razgovor o bolesnom sinu 
boli, guši. . . Blato je izazvalo a- 
socijaciju i Pere mi je ispričao 
priču o tome, kako je i one noći, 
kada su ga Nijemci vodili u lo­
gor u Njemačku, isto ovako bio 
blatnjav put i kako na to on u- 
opće nije mislio. . .

— Znači, nije ovdje ni vama 
u ratu bilo najbolje?

— Da »najbolje«! Sve su nam 
bili odnili i popalili, i toliko po­
ubijali. Tako su i meni u ratu 
poginula tri brata i otac. . . Svi 
smo bili uz Pokret i Ivinje je bi­
lo partizansko utočište.

Pred nama, kroz ogoljene kro­
šnje stabala, ukaza se podno bre­
žuljka svjetlost na dva - tri mje­
sta. Blizu smo. Pirovac je, sav 
načičkan električnim svjetiljka­
ma, ostao iza nas, na drugoj o- 
balj uvale.

Cvita me u prvi mah nije mo­
gla prepoznati. Očito se iznena­
dila došljaku. U blijedom svjet­
lu žmirkave petrolejke bio sam 
stranac. Ali ne za dugo. Prilazio 
sam joj ispruživši ruku.

— Ja sam, ja. . .
— Ti si, o, ti si to, rodo moj! 

-  uskliknula je, najzad, i pohr­
lila mi u susret. ^Ndsan te odma 
ni pripoznala. Oprosti. Nego, ka­
ko, kako ti u ovu uru kod nas?

Ubrzo smo joj Beafe i ja obja­
snili »prigodu«, koja me je da­
nas zadesila u Pirovcu. •

— To je, vidiš, sudbina tila ta­
ko. Ti kod nas nisi još nikada bi­
ja. Bolje, bolje da je »Londonac« 
zakasni ja. . . Ajme, da samo 
znaš, kako mi je drago da si do- 
ša!

— Kažu, da je dobro imati 
svoga i u crnoj gori.

— A i nije ti ovo ništa drugo, 
već crna gora, rodo moj. Pogle­
daj di san se ja udala. Daleko, 
rodo moj. Sidi. Jesi 1’ gladan? 
jesi 1* žedan?

Pa nije baš ni tako daleko — 
tješim je.

— Nije to bogzna ča, ali je o- 
vo velika materina pokora i mo­
ja golema tuga — pokaže rukom 
dječaka rumenih jabučica, koji 
je sjedio između stola i šporeta, 
gledajući me netremice svojim 
krupnim pametnim dječjim oči­
ma. — Jere moj, jadi moji, bole­
stan md je već toliko vrimena.

— Rumen je, lijepo izgleda. -  
hrabrim je.

— Na noge mi ne može, jadno 
dite moje, — kuka uporno maj­
ka nad svojim živim djetetom.

— Sta ti kažeš, Jere? — obra­
tim se konačno njemu.

Postidio se, oborio pogled i -  
Šuti.

— Ne boj se ti mene, Jere, ta, 
mi smo rođaci. Hajde, reci mi, 
kakva ti je  to teka?

— To mi je Školska teka, - 
upadne iznenada Jerin stariji 
brat Roko — Jere ide isto u ško­
lu.

Onda se Jere ohrabri, pa na 
moja navaljivanja reče:

— Idem u treći razred.
— Vodimo ga u Tijesno, da 

prostiš, na magarcu svaki osmi 
dan. Tako smo se dogovorili u

školi j jer ko bi ga vodi ja svaki 
dan, jadi moji — kaže Cvita.

— Učiš li kako, Jere?
— Dobro on uči, puno dobro, 

pa ga učiteljica samo ispita i za- 
dađe mu domaći rad — odgovo­
ri majka umjesto njega.

Htio sam upitati, zašto Jeru ni­
su smjestili u Đački dom dopun­
ske škole u Tijesnome, ali sam 
se u posljednjem času sjetio, da 
on ne može ići, no, Cvita me na­
prosto iznenadi, kad mi reče, da 
su ga bili dali u taj Dom, ali da 
Jere, sramežljiv, ne bi htio tamo 
jesti u rediu i da su bila djeca 
vražja, koja su mu se rugala vi­
djevši ga kako se njiše u bokovi­
ma. Morali su ga tako dovesti o- 
pet kući.

Jere ipak može hodati!? Pitao 
sam ih, da li je to on u stanju? 
Ali, toliko bih- volio, da to nisam 
pitao, jer je Jeri, primjetio sam, 
bilo strašno krivo, zašto ga sada 
preda mnom čine, da se ustane 
i da mi pokaže kako hoda. Jasno, 
odustao sam od tog zahtjeva i 
razgovor skrenuo na drugu stra­
nu.

Rekoše mi, da u Ivinj u ne na­
mjeravaju učiniti »vik«. Istina, 
masline su izdale, zemlja je škr­
ta i ne daje im dovoljno za život; 
Izvan ruke im je  mnogo toga, ne 
mogu tu biti uvijek. Tako veli 
Pere. Najviše zbog djece, pogoto­
vo zbog Jere, kome bi trebalo 
dati školu i — život. Ostali ne 
misle .tako. Njima se ne ide. Ni 
govora o tome. Nije to u svoje 
vrijeme uradio ni njihov pra­
djed, neki hrabri Corkalo, koji 
nije ustuknuo ni pred turskim 
zulumćarima, nego je ostao tu, 
na svome, ne pokorivši se, dok 
su ostali Ivinjani, preplašivši se, 
pobjegli preko na otok Murter i 
nastanili se u Tijesnome. To je 
legenda, koja ovdje u Ivinj u pre­
lazi iz koljena na koljeno. Svi se 
oni njome ponose i rado je  pri­
čaju došljaku. Eto, uza sve neda­
će, koje ih redovito prate odvaj­
kada, ne daju se današnji Ivinja­

ni. Uporni su i opori, kao i ka­
menjar, koji ih okružuje.

— Ne mogu više ovako. Dosta 
se toga hoće, a od intrade — ni­
šta. Ali di ćeš, di ćeš? — pita se 
Pere — Učinija sam matrikulu, 
a ukrcanja nikada. Vazda mi od­
bijaju molbe i ja  sam ti na čudu 
sada. Ni sam ne znam, kako bi 
se prošli žena, četvero diče i ja 
da onako ne zaradim koji dinar 
radeći honorarno u  skladištu 
»Kornata« u Tisnom.

Cvita je  ponovno upala u raz­
govor i rekla, da bi im bilo pu­
no lakše, da im  nije dao bog Je­
ru jadnoga, a ja  sam na to oštro 
reagirao, upozorivši je, da ne ja- 

dikuje tako pred djetetom, pred 
Jerom, kojega bi trebalo lišiti 
svakog sažaljenja, jer mu se na 
taj način jedino može pomoći i 
osloboditi ga od strašnog kom­
pleksa manje vrijednosti, koji' se 
sudeći po svemu, već počeo za­
vlačiti u nj. Jeru, dječaka od 
dvanaest godina, treba bodriti i 
postupati prema njemu kao i 
prema ostaloj zdravoj djeci.

Kažem vam, Jeri treba pomoći. 
Učinite to, molim vas, i vi, nje­
govi roditelji, i vi, sadašnji i bu­
dući njegovi nastavnici. Njegov 
je život u vašim rukama. Spasite 
taj život. Jere vas zaklinje, budi­
te dobni prema njemu i ne saža- 
ljevajte ga. . .

Sutradan, kada sam odlazio iz 
Ivdnja, rekao, sam Jeri, koji je 
postao razgovorljiv i koji mi je 
mnogo toga ispričao, da smo on 
i ja  odsada prijatelji, i predložio 
sam mu, da se nas dvoje ,u bu­
duće dopisujemo. Obećao je da 
hoće i. očito mu je bilo krivo, za­
što tako brzo odlazim. Ispratio 
me sve do ugla susjedne kuće, 
uvjerivši me, da ipak može ho­
dati.

Tada sam još jednom ponovio: 
Jeri treba pomoći.

Roko Dobra



jrijeda, 24. veljače 1960. »Šibenski list« Strana I

Rl S T A M B E N E  Z A JE D N IC E
yNa prvoj sjednici obaju vijeća 
lO-a šibenske općine, koja će se 
liržati u subotu 27. o. mj., pored 
(ispravljanja većeg broja odluka 
flrješemja privrednog i komunal- 
Ipg značaja, razmotrit će se i pi- 
|n je  nacrta propisa o rajondza- 
flji grada, prema kojem će se 
feć u ovoj godini moći pristupiti 
plivanju stambenih zajednica, 
kedviđa se da će na teritoriju 
rada djelovati tri takve zajed- 
Ice. Prva stambena zajednica 
puhvaćala bi predjele Crnicu, 
lolac, Goricu i Građu, druga bi 
B-činjavala Varoš I i II, Plišac, 
Irad, Obalu i Šubićevac, dok bi 
k u sastavu treće stambene za- 
idnice nalazili gradski predjeli 
Itopinac, BaLdekin i Mandalina.

Plenum Općinskog komiteta SK

Stručno školstvo
i zadac

IIBENIK KROZ TJED AN

Na proširenom plenumu Op­
ćinskog komiteta SK, koji je odr­
žan prošlog utorka u prostorija­
ma Društvenog doma, raspravlje­
no je pitanje stručnog školstva, 
zatim rad organa društvenog u- 
pravljanja u šibenskim školama, 
te djelovanje organizacija i akti­
va SK škola i prosvjetnih radni­
ka. Izvještaj o tim problemima 
podnijela je Smiljana Karađole. 
Nakon diskusije usvojeni su za­
ključci za budući rad.

U analizi o stanju stručnog 
školstva na području Šibenika 
konstatirano je, da najveći pro­
blem predstavlja nedostatak na­
stavnog kadra. U sedam struč­
nih škola danas djeluje 93 na­
stavnika, od kojih su samo 30- 
torica u stalnom radnom odnosu. 
Ostali rade hororamo. Najma-

cilj'u stvaranja dobrog muzičkog 
kadra prevladalo je uvjerenje, da 
se što prije otvori srednja mu­
zička škola, kao i to da se ispita­
ju mogućnosti otvaranja jedne 
visoke tehničke škole za obojenu 
metalurgiju koja bi bila jedin­
stvena takve vrste u zemlji. Taj 
zahtjev je obrazložen sve jačim 
porastom i razvojem aluminijske 
industrije u šibenskom bazenu, 
dugogodišnjom tradicijom i boga­
tim iskustvima u toj privrednoj 
oblasti.

Ž e n a  i d o m

MLIJEKO
Mlijeko je zaista nenadomje- ima u mlijeku i mlječnim proiz- 

stiva hrana, Čim se dijete rodi, vodama. Naprotiv, pokazalo se, 
sve što m/u je potrebno, dobiva u da kratkovidnost ne napreduje, 
mlijeku, koje je usto vrlo lako kad je prehrana ispravna, 
probavljivo. I kasnije, kroz čitav u  mlijeku dobivamo i kalcij, koji 
život, mlijeko je vrlo važno za uz fosfor smatramo glavnim gra- 
ishranu. điteljima naših kostiju, tako da

Što dobivamo u mlijeku, da ga se čak preporuča kod pomanjka- 
tako teško možemo nadomjesti- nja kalcija uzimanje veće količi-
ti? To su masnoće, bjelančevine, 
mineralne soli i vitamini, pet 
glavnih faktora naše ishrane.

Nastojmo zato da mlijeko re­
dovito pijemo. Smatra se, da o- 
drasi ljudi trebaju dnevno uzi­
mati oko pola litre mlijeka, a u-

ne mlijeka (oko 6 litara tjedno). 
Koliko je to važno za ishranu 
djece koja rastu i razvijaju se, 
nije potrebno naglašavati.

No mlijeko nam može posluži­
ti i kao glavna hrana kod kure 
za mršavljenje, jer sadrži sve

koliko ga piju u manjoj količini, glavne faktore potrebne u ishra- 
da to nadoknade svježim masla- ni. Isto tako s prehranom, u ko­
cem ili sirom. Djeca iza druge joj je mlijeko dovoljno zastupa-

Zapuštena ulica
godine pa dalje, morala bi dnev­
no piti pola do tričetvrt litre mli­
jeka. Ne moraju ga uzimati u 
glavnim obrocima, već nakon 
međuobroka kao napitak. Mlije­
ko možemo smatrati kao vrlo 
dobar lijek, recimo kod prehla­
da. Vruće mlijeko s medom si­
gurno je najstariji lijek, a i da­

no, popravit će se i naš ten. I- 
mamo li suhi ten, ne zaboravi­
mo ni na maske od nekuhanog 
mlijeka.

Obzirom na vrijednost mlije­
ka, složit ćemo se, da je to ipak 
dosta jeftina namirnica, koju bi

KINEMATOGRAFI
TESLA-«: premijera američkog 
f  filma u boji — PRINC I IGRA- 

CIGA — (do 27. I.) Premijera 
I domaćeg filma — KOTA 905 

— (28. II.)
Premijera američkog filma u 
koloru — AFRIČKI LAV — 
(29. II. do 2. III.)
Premijera domaćeg filma — 
OSMA VRATA — (3. do 5. III.) 

|20. APRILA«: premijera fran­
cuskog filma — (MUTIVODA — 
(do 27. II.)
Premijera domaćeg filma — 
KOTA 905 — (28. II. — 4. III.) 

SLOBODA«:. premijera poljskog 
filma — ATENTAT — (do 25. 
II.)
Premijera istočnonjemačkog 
filma — ĐAVOLJI KRUG — 
(26. do 27. II.)
Premijera francuskog filma — 
MUTIVODA — <28. do 29. II.) 
Premijera sovjetskog filma — 
IVAN GROZNI — I.-DIO (1. do 
5. III.)
' DEŽURNE LJEKARNE

Do 26. II. — I. narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 27. II. do 4. III. — Ulica 
Bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Ika, kći Luke i Tone . Skorić, 
Dajana, kći Ive i Nataše Alek- 
sić; Davor, sin Jovana i Stane 
Kašić; Jasminka, kći Dušana i 
Zorke Lasan-Zorobabel; Bojana, 
kći Slobodana i Zagorke Mandić; 
Duško; sin Srećka i Jadranke 
Dean; Dragan, sin Ante i Dan­
ke Vudrag; Valter, sin Anastazi­
ja  i Marije Kraljev; Zani, sin 
Pesner Ane; Marin, sin Lea i 
Branke Bilić; Dragan, sin Veljka 
i Mirjane Potkonjak; Ivan, sin 
Stjepana i Anđe Mravak; Gorda- 
na, kći Zivka i Biserke Ležaić; 
Jasna, kći Viče i Tone Vukore- 
pa; Marko, sin Božidara i Marije 
Bilušić; Ante, sin Nikole i Ivani- 
ce Paić; Sretena, kći Lazara i

nas se naglašava važnost mlije- morali više trošiti u našim do­
ka a isto tako i meda za čovječji maćinsfvima. Dolazi proljeće, a 
organizam. I kad smo zdravi, . . . .  , , . , . .
mlijeko s medom je vrlo uku- to doba> kad |  naša lshrana 
san i hranjiv napitak. Nekima je siromašnija vitaminima nego i-

Uslijed učestalih kiša mnoge urediti posipanjem šljunkom i 
nje stalnih nastavnika je u sred- ulice i putovi, kojima se dnevno eventualno valjanjem. To se po- 
njoj medicinskoj, bolničarskoj odvija živ pješački i kolni sao- sebno odnosi na put od Vatro-
školi i u školi za učenike u braćaj, nalaze še u dosta lošem gasnog doma do groblja, kojim I , , . ..
privredi. Za posljednje dvije go- stanju. U vezi s tim, dobili smo se u posljednje vrijeme obavlja- presladak, pa mu dodaju malo nače, stoga ne zaboravimo mnje- 
dine sve veći broj učenika poka- više pismenih i usmenih prigovo- ju sprovodi, zatim Vilsonova u- soka od limuna. Ako rado jede- ko.
zuje interes za upis u stručne ra> u kojima građani opravdano lica, obala u Docu, Težačka ulica, mo možemo va uzimati _______  . ■■ , . . . ________
škole. Ove školske godine broj negoduju. Za uređenje tih puto- Ulica Rade Končara, Ljubljan- 
učenika u tim školama povećao va nisu potrebna veća materijal- ska, Ulica Jurja Dalmatinca i
se za oko 300 prema prošloj na sredstva, jer bd se oni mogli druge.
školskoj godini.. Prostor u ve­
ćem broju škola uglavnom za­
dovoljava. Međutim, mali broj 
škola opremljen je potrebnim 
kabinetima praktičnim radioni­
cama. U tom pogledu najlošije 
stoji srednja ekonomska škola.
U diskusiji je naviše bilo riječi o 
industrijskoj školi, koja ima za 
cilj da stvori što kvalitetniji ka- Na seminaru održanom 16. i Takvi seminari korisni su za 
dar u obojenoj metalurgiji. O to- 17. o. mj. sa knjigovođama poljo- zadruge, jer osim upoznavanja s 
inte da'Ii da ona u sadašnjim uvjeti- privrednih zadruga proučeni su propisima, dolazi do izmjene i- 
ma preraste u srednju tehničku propisi i obrasci za' sastavljanje skustava i međusobnog usporedi-

Seminar za završne 
račune zadruga

školu ili da se proširi sa još jed- završnih računa. Posebno je u- 
nim ili dva smjera govorili su kazano ha potrebu realnog iska- 
predsjednik NO-a općine Petar zivanja materijalnih vrijednosti. 
Rončević, Krešo Junković, Ivo ^a razliku od dosadašnje prakse 
Livaković, Sime Guberina, Josip ove &«*ae. zadružni knjigovođe

vanja, što sve može imati samo 
pozitivnih rezultata. (AD)

umjesto mlijeka. Ne zaboravimo, 
da i med vrlo dohro ide s jogur­
tom.

Već je odavno poznato, da mli­
jeko sadrži vitamin A, koji je 
vrlo važan za zdravlje očiju. Za 
vrijeme rata, najbolje se pokaza­
lo, kakve sve smetnje mogu na­
stupiti u vezi s očima uslijed is­
hrane, u kojoj nedostaje vitami­
na A. Ispitivanja su ustanovila, 
da . se kod kratkovidne djece 
kratkovidnost pojačava ako u 
hrani ne dobivaju dovoljno bje­
lančevina i vitamina A, a kojih

tPjAMStitufiG' U/
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Gabrić, Boško Peričić i predsjed­
nik Kotarskog odbora SSRN Mi- 
lan Bijelić. O -mogućnostima u- 
savršavanja nastavnog kadra i

moraju da povedu veću kontrolu 
u prikazivanju potraživanja i o- 
baveza zadruga. , Nije bio usa­
mljeni slučaj, da. je  neka-zadruga 
prikazivala neki dug, kao - svojuotvaranju pedagoške akademije a to potraždvknje nije i-

govorio je Zdravko Grozdanić.
Na temelju izvještaja i disku­

sije donesen je zaključak da se 
industrijska škola, koja izučava

malo mogućnosti da se realizira.
Drugog dana seminara knjigo­

vođe su upoznati s obračunom o- 
, . , v. . sobnih dohodaka 1 ' primjenomneposredne -proizvođače,., p r n n  .tartftK,g ZSLV proteklu

Građani pišu

N esavjesnost
službenika

s dva ®*TUera: metalni 1 elek- g^va-u, Ne smije se dogoditi da 
tmcarski. Sto se tiče otvaranja se ne j^-gdi obračun osobnih do- 
srednje tehničke škole izraženo t,o<jaka po internom obračunu, 
je mišljenje da postojanje jedne tako da svaka djelatnost, a s ti- 
takve škole ne bi bilo od nikakve me j svaki radnik u toj djelat- 
koristi u današnjim uvjetima. U no6ti, dobije na ime plaće upra-

_ — vo ono što je zaradio.
Iako ima jedan broj knjigovo­

đa, koji nisu samostalni u radu 
na završnom računu, ipak će se 
nastojati da se udovolji roku i 
preda banci završne račune za­
druga.

M ALI OGLASNIK
PROFESIONALNA VATROGA­

SNA JEDINICA

P R O D A J E
autocisternu marke »KRUPP«. 
Kola se mogu pogledati svakog 
dana od 7 do 17 sati u prostori­
jama Vatrogasnog doma.

„  .. ... „  ! I  . . .  dižel brodskih motora, Haleta 8 pretplatnika. Budući da PTT
Božice Sandić; Valentin, sin Ma- HP ni T uceta  13 HP, u vrlo sekcija nije prethodno javnim o- 
te 1 Vil-me Ševerdija; Emilijo, sin dobrom stanju. Cijena povoljna, glasom ni pojedinačno obavije- 
Milanai DragiceBunguri Mladen. Tripović Ilija, Lavčevićeva 15, stila zainteresirana poduzeća i 
sin Frane i -Marije Despot. Split.

VJENČANI ------
| Slavica Ante, limar — Rak 
Milka, politirka; Šupe Širne, ko­
vač — Ković Danica, domaćica;
Bračić Stanislav, bravar — Sta- Povodom smrti 
ničić Vinka, frizerka; Škarica majke i none

MAKIJE ARBANAS ud. p. Sime OBAVIJEST AUTOMOTO DKU-

Z A H V A L A

Osnovna škola Crljenik na­
lazi se u Stankovaekoj općini 
Navedena škola koristi elektri­
čnu rasvjetu, te su školski odbor 
i ova škola odlučili da školske 
-prostorije, za vrijeme zimskih 
dana zagrijavaju električnim 
radijatorom.

Potkraj prošle godine naba­
vljen je radijator u trgovač­
kom poduzeću »Tehnomateri- 
jal« u Šibeniku. Prilikom ku­
povanja zamolio sam prodava­
ča da mi dade neki prospekt, 
koji će me uputiti u korištenje 
radijatora. Prospekta nije bilo, 
te sam zamolio da mi kaže da 
li se u radijator stavlja ulje ili 
voda i u kojoj količini. Ništa 
nije mogao kazati. Odlučio sam 
da ga ponesem, a na kraju 
sam se zahvalio na informaci­
jama.
Poslije nekoliko dana sam te­

lefonski razgovarao s upravom, 
»Tehmomaterijala«, u vezi s u- 
putama za upotrebu navedenog 

stila zainteresirana poduzeća i radijatora. Cak ni onaj drug,
ustanove o izmjeni tih brojeva, koja je bio na aparatu, nije 
to je umnogome otežalo rad tele- znao dati određene dodatke za 
fonskdh pretplatnika u svako- upotrebu apa-r'ta, a1: na moju 
dnevnom saobraćaju. Stoga se molbu raspit' s ' - )d onih,
smatra da je Tehnička sekcija to koji su već takav radijator ko-

OKO IZMJENE 
TELEFONSKIH BROJEVA

Povećanjem kapaciteta posto­
jeće telefonske centrale od 500 
na 900 brojeva došlo je i do iz- 

Prodajem jedan od slijedećih mjene brojeva nekih telefonskih

naše drage trebala svakako učiniti.

.Branka, službenik; Matura Ante, . 
tesar -  Dadić Katica, domaćica; Puuten? JJ^avam o najto-
Aleksa Niko, mehaničar -  Gr- gMS zahvalnost dru Petru Rafa 
gas-Svirac Mirjana, domaćica; eliju, te ostalim hj'-čnicima i po-
Vulinović-Zlatan Nikita, radnik 1?_ui
I— Zivković Tona, domaćica; Kra- 
jljić Mate, rudar — MLhaljević 
Tona, domaćica; Bušac Mirko, 
radnik — Protega Marija, rad­

nica i Grubišić Jere, radnik — 
j Višnjić Frana, domaćica.

UMRLI
Kozić Siipe Josin, star 3 dana; 

Kitarović Josip pok. Ante, star 
73 god.; Arbanas Marija rod. Al- 
berganti, stara 78 god.; Jurić I- 

-vanica rođ. Gašperov, stara 87 
god.; Marinov Paško pok. Ante, 
star 75 god.; Batagelj Vinko pok. 
Ivana, star 52 god.; Srzentić Je- 
rica rođ. Viković, stara 73 god.; 
Vrčić Zorka rođ. Garbovac, stara 
66 god.; Đuran Jovo Lazin, star 
U godina; Vuhinger Jovan Emin, 
star 78 god.; Mattiazzi Katarina 
rođ. Novak, stara 83 god.; Man- 
dušić Marija Blaževa, stara 12 
god.; Olivari Grgo pok. Marka, 78 
god.; Baljkas Antes pok. Stipe, 
star 78 god. i Anka Vitaić, stara 
77 god.

ljenja Opće boi l i ' i  u Šibeniku 
na pažnji koju sj pokazali pre­
ma pokojnici.

Također zahvaljujemo službe­
nicima odsjeka prihoda NO-a 
općine, službenicima Gradskog 
vodovoda kao i susjedima zgra­
de tog poduzeća koji su poslali 
vijence, izrazili saučešće i ispra­
tili nam dragu pokojnicu na 
vječno počivalište.

Ožalošćena obitelj 
ARBANAS

ŠTVA
U nedjelju 28. o. mj. u dvorani 

Društvenog doma održat će se 
redovna godišnja skupština Au- 
tomoto društva Šibenik. Skupšti­
na će početi u 9 sati. Pozivaju se 
članovi i prijatelji društva da 
neizostavno prisustvuju ovoj 
skupštini.

Na osnovu čl. 36. i 37. Zakona 
0 javnim službenicima, Natječaj­
na komisija

Doma starih i nemoćnih 
u Šibeniku

Povodom smrti našeg nepreža­
ljenog oca i supruga

KITAROVIĆ JOSE pok. ANTE 
ovim putem zahvaljujemo kolek­
tivu ■»Transjug« i Domu »Petar 
Grubišić«, dru. Miiškovu, kao i 
svim susjedima, prijateljima i 
rodbini, koji su izvršili sve pri­
preme i organizirali ispraćaj po­
smrtnih ostataka.

OŽALOŠĆENA 
OBITELJ KITAROVIĆ

raspisuje natječaj 
službu

primanje u

DVIJE BOLNIČARKE
U v j e t  : završena bolničarska 

škola.
Elaća osnovna .prema Zakonu o 

javnim službenicima, a položajna 
prema Pravilniku Doma.

Rok natječaja do popunjenja 
mjesta.

Nastup službe odmah ili prema 
dogovoru.

ristili, te mi ih je dao, a tele­
fonski razgovor sam platio 120 
dinara. Pozvao sam elektrote­
hničara, koji je radijator ospo- 
s-nbao i uključio. Kako se radi­
jator nije zagrijavao, ustano­
vio je da isti nije ispravan s 
napomenom da se radi o tvor­
ničkoj griješci.' Ništa mi nije 
preostalo, već da jedan dan na­
pustim školu, te da otiđem u 
Šibenik radi reklamacije. Pro­
davaču "Tehn amater i jala« sam 
saopćio da mi je prodao nei­
spravan radijator, na što je i- 
sti odgovorio: »Sa mnom ne­
ma/’e ništa, ' otiđite u upravu 
poduzeća i saopćite njima«.

.Radijator sam morao vući od 
jedne radionice do druge, a da 
nitko nije ni pomislio, da li je 
kupac to dužan raditi i tko je 
atV’ovoran za izgubljeni radni 
dan.

Smatram da takvi službenici 
ne bi trebali raditi u našoj tr­
govačkoj mreži, a samo podu­
zeće »Tehnomaterijal«, moglo 
bi više voditi računa o postup­
cima svojih službenika.

Drago •Putniković, učitelj

Komisija za natječaje Kotarskog zaVdda 'za socijalno osi­
guranje u Šibeniku, u skladu sa čl. 33, 36 i 37 Zakona o jav­
nim službenicima, raspisuje slijedeći

NATJEČAJ
ZA POPUNJEN JE UPRAŽNJENIH SLUŽBENIČKIH MJE­
STA U KOTARSKOM ZAVODU ZA SOCIJALNO OSIGURA­
NJE U ŠIBENIKU, I TO:

1. Šefa općeg odsjeka u Zavodu;
2. Socijalnog radnika;
3. Ekonoma - arhivara;
4. Kartoteka - evidentičara u zdrav, odsjeku;
5. Daktilografa II. klase;
6. Dva pripravnika III. vrste.

U v j e t i  :

Pod 1 da ima pravni fakultet ili priznatu višu stručnu 
spremu i položen odgovarajući stručni ispit ili najmanje pot­
punu srednju spremu sa zvanjem referenta III. vrste i polo­
žen stručni ispit. Da je radio na upravnim poslovima i ruko­
vodećim radnim mjestima najmanje 8 godina.

Pod 2 da ima višu stručnu spremu ili završenu školu so­
cijalnih radnika, položen stručni ispit i najmanje 2 godine 
stručne prakse.

Pod 3 da ima potpunu srednju stručnu spremu ili prizna­
tu stručnu spremu III. vrste ili najmanje nižu stručnu spre­
mu, položen stručni ispit iz kancelarijske struke i 5 godina 
stručne prakse na poslovima administracije. U obzir dolaze 
administrativni službenici, koji imaju završenu zanatsku ško­
lu;

Pod 4 da ima potpunu srednju stručnu spremu, položen 
stručni ispit ili najmanje nižu stručnu spremu, položen struč­
ni ispit za zvanje kancelarijske struke i 3 god. stručne prakse.

Pod 5 da ispunjava uslove za zvanje daktilografa II. kla­
se da je položio stručni ispit i da ima bar godinu dana struč­
ne prakse. Kandidati će polagati i prijemni ispit.

Po 6 da ima završenu potpunu srednju stručnu spremu, 
da do sada nije bio u službi ili da ima manje od dvije godine 
prakse.

Ponude s biografijom, dokumentima iz čl. 31 ZOJS-a, po­
dacima o dosadašnjem kretanju u službi, te molbom taksi­
ranim s 50 dinara dostaviti na adresu: Natječajna komisija 
Kotarskog zavoda za socijalno osiguranje u Šibeniku najka­
snije do 10. III. 1960. godine,
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S P O R B

Prvenstvo grada u 
kuglanju

» Š U B I Ć E V A C «  
U V O D S T V U

V

Šibenik - Progresu!
igraju danas na stadionu „Rade Končar“

Godišnja konferencija Radničke sportske djelatnosti

U buduće uključiti i žene
Na kuglačkom prvenstvu gra­

da po međunarodnom sistemu, 
nakon drugog kola na čelo tabli­
ce izbio je KK »Šubićevac«, za­
tim slijede »Invalid-« i »Galeb«. 
»Lokomotiva«, koja je povela u 
prvom kolu, nalazi se tek na če­
tvrtom mjestu i time izgubila

Danas će se na stadionu »Rade ći će se navrijeme prevesti do 
Končar« odigrati međunarodna stadiona.
utakmica između »Šibenika« i 
»Progresula« iz Bukurešta, člana 
prve rumunjske lige. Ova mom­
čad je višestruki prvak Ru­
munjske U momčadi igraju če-

U NEDJELJU: »ŠIBENIK« — 
»VARTEKS«

sve šanse za osvajanje najvišeg tiri reprezentativca: golman
naslova. Ove tri momčadi će vo- Mjndru, halfovi Caricas i Soari, 
điti borbu, tko će od njih osvo- , ~ ^
jati taj naslov. Kvalitet utakmi- ^  0aida 1 vođa navale Dinu'  
ca je mnogo bolji negoli prošlih lescu.

Pehari i diplome najboljima Utakmicu će voditi Leo Le-

U društvenom domu održana nju, sudjelovat će radni kolektivi i reprezentacije RSD za
je godišnja konferencija Radnič- unutar svojih
ke sportske djelatnosti općine Ši- nača i pogona a manji radni ko 
benik. Konferenciji su prisustvo- lektivi mogu takmičenje organi-
vali predsjednici sindikalnih po­
družnica, te brojni sportski rad­
nici grada. Nakon diskusije iza- među 
bran je novi Općinski odbor za Icajnih podružnica 
RSD od 13 članova. Na kraju disciplinama: 
konferencije predani su pehari i

odjeljenja, radio- Općinskog 
turnir u 
đu radnih

zirati pojedinačno.
— drugostepeno takmičenje iz- 

radnih kolektiva i sindi- 
/u slijedećim

godina. Sve momčadi su se bolje 
pripremile. Ali, napomenuti je 
da svake godine učestvuje sve niešić, Uprava »Šibenika« pre- 

pehar mani‘e ekipa. Prošle godine ih je govara s upravom Autotrans- 
b i l o ---1--- i -------

Varadžinski »Vartelks«, koji se 
nalazi na pripremama na Rabu 
odigrat će u nedjelju prijateljsku; 
utamikcu se »Šibenikom« u Si-*! 
beniku. U ekipi »Varteksa« na-j 
stupit će i bivši »Hajdukovi« i 
grači Vastić i Bego II. Prošle go-*j

sindikalnog vijeća i “ “  portnog Poduzeća, da im ustupi dine »gj,benik« je u  prvenstvenom!
l i t d v I T a ^ p r e M  ke godine bio jedan’ od favorita nekoliko autobusa za prijevoz na susretu visoko porazio »Varteks^

je.

te. Prelazni pehar Kotarskog sin­
dikalnog vijeća dobila je Tvorni­
ca elektroda i ferolegura, koja je

Muškarci: odbojka, kuglanje,
diplome ekipama, koje su prošle stolni tenis, gađanje zračnom pu- među radnih kolektiva, 
godine postigle najbolje rezulta- škom, mali nogomet, šah, boća- U čast Dana ustanka naroda

nje, vaterpolo, plivanje i lakoa- Hrvatske: Gađanje zračnom pu- 
tletika. škom, ekipno i šah turnir.

Žene: odbojka, gađanje zrač- U čast praznika Republike: 
osvojila pet prvih i jedno drugo nom puškom, stolni tenis, pliva- Odbojkaški susret između pri- 
mjesto, a pehar za masovnost do- nje i šah. ' padnika JNA i reprezentacije

Kotarsko takmičenje između RSD i gađanje zračnom puškom
najviše reprezentacija općina u sportskim s 20 strijelaca.

granama: stolni tenis, odbojka, Prijateljski susret u čast Dana 
šah, gađanje zračnom puškom i mladosti između Rijeke i Šibeni- 
mali nogomet. ka u Rijeci,

Sportske priredbe u čast 1. ma- Za organizatore Radničke 
ja između radnih kolektiva u sportske djelatnosti održati dvo­

dnevni seminar u Šibeniku. U o- 
voj godini u rađniičkam sport- 

Vlado nog vijeća Šibenik, šah meč na skim igrama obuhvatiti preko tri 
30 ploča između pripadnika JNA tisuće takmičara (kd)

U pojedinačnom takmičenju 
došlo je do velikih iznenađenja. 
Na čelo tablice izbio je mladi i- 
grač KK »Šubićevca« Juras Đe- 
mo, koji je oborio vrlo dobar 
broj ču-njeva (815), zatim slijede 
Jurišić, Vrčić i Šupe.

Takmičenje se nastavlja.

ješi svi radnici i službenici, mo- đionu »Rade Končar«,
pehar Kotarskog sindikalnog vi- prvenstva ove godine ne učestvu- igralište. Ako se ovo povoljno ri- sa 6:3. Utakmcia se igra na sta* 
jeća.

Takmičenje u čast Dana mla­
dosti. Stolnoteniski turnir za ne­
registrirane igrače, vatrena šta­
feta kroz ulice grada, ekipno iz­

bilo je poduzeće »Dane Ronče 
vić«, koje je nastupilo s 
takmičara.

Tisuću i osamsto lica, koja su 
se prošle godine takmičila u 
radničkim sportskim igrama, go­
vori kolik je interes naših radni
ka i službenika za to takmiče- sportskim disciplinama: Kugla­
nje," istaknuto je na početku iz- nje za pehar Općinskog sindikal
vještaja, koji je podnio 
Slavica, tajnik Općinskog odb.o- 
ra RSD. Međutim, ima poduzeća, 
koja nisu nastupila ni s * jednim 
takmičarem. To naročito važi za 
TLM »Boris Kidrič«, koja nije 
mogla osnovati nekoliko sekcija i 
time omogućiti svojim radnicima 
da se ,u slobodno Vrijeme što bo­
lje zabave. Ništa bolje nisu uči­
nili ni »Jadranka«, Luka i skla­
dišta, »Šipad« i dr.

Istaknuto je  također da na na­
šoj općini I nema dovoljno sport­
skih terena ni dvorana, što spre­
čava daljnji napredak RSD i 
sporta uopće.

U diskusiji su govorili pred­
stavnici sindikalnih podružnica, 
koji - su ~ iznijeli' teškoće oko fi­
nancijskih sredstava i nerazumi­
jevanja pojedinih rukovodilaca 
poduzeća. Bilo je govora da na 
ovom takmičenju ne može nastu­
piti ni jedan igrač, koji je pret­
hodno bio registriran kod sport­
skih foruma. Prihvaćen je pri­
jedlog diskutanata da se ove go­
dine u Radničku sportsku djelat­
nost uključene i žene.

U novi Općinski odbor RSD i- 
zahrano je 13 članova, a zatim je 
donesen program rada:

— takmičenje unutar radnih 
kolektiva u kuglanju, stolnom 
tenisu, šahu, gađanju, natezanju 
konopa, crosu, nogometu i boća-

Prijateljski nogometni susreti

Bolja igra u n a sta vku
Šibenik" -  „R a d n ič k i" (Hiš) 3:1

GIMNAZIJALAC — STUDENT  
53:35

U dvorani Gimnazije odigran 
je revanš susret u košarci izme­
đu »Gimnazijalca« i »Studenta«. 
Pob jedio jo »Gimnazijalac« sa 
53:35. Pobjednička ekipa bila je 
tehnički bolja i kondiciono spre­
mnija, te je i ovoga puta iznijela 
zasluženu pobjedu. Igrači »Stu­
denta« igrali su u polju dobro, 
ali su -bili neprecizni. U pobjed­
ničkoj ekipi najbolji su bili Mi- 
lovac, Naikić i Sušanj, a kod 
»Studenta« se istakao Dumkić kao 
najbolji strijelac. (RB)

»JADRAN« TRANSPORTNO PODUZEĆE ŠIBENIK

r a s p i s u j e

a t ) e č an a i i e c a j
ZA UPRAŽNJENO MJESTO SEKRETARA PODUZEĆA. 

U v j e t i :
1. Potrebna stručna sprema-zav ršen1 pravni' fak u lte t' r  tri go­

dine prakse na radnom m jestu sekretara poduzeća ili
2. Završena srednja škola i pet godina prakse na radnom mje­

stu sekretara poduzeća.
Ponude.slati do, 15. III. 1960. godine.

Š a h

Omladinsko prvenstvo
9 f
Igralište »Rade Končar«. Vri­

jeme oblačno i. kišovito. Teren 
klizav i težak za igru. Gledalaca 
oko 1000. S trijelci:.Grujica u. 20. 
i 37., te Bašić u 54. minuti za »Ši­
benik«, a Bulatović u 28. minuti 
za »Radnički«. Sudio Cmogaća iz 
Šibenika^

»ŠIBENIK«: Miloševsld, Jelen - 
ković, Iljadica, Tambača (Šupe),. 
Šangulin Marenci, Bašić, Ninče- 
vić, Grujica. (Zambata), Bitu-, 
njac, Stošić.

»RADNIČKI«: Ozimić, Miliče-

Prvi turnir za omladinsko pr­
venstvo šahovskog društva po­

bili izrazito bolja momčad. Osim čeo Je 15. Qi uz učešće dva-
jednog ili dvojice igrača, gosti 
iz Niša nisu imali izrazito dobrih 
pojedinaca.

U redovima (»Šibenika«' su se 
istakli Miloševski i Šangulin u

naest najboljih omladinaca. Ka­
ko na turniru učestvuje jedana­
est trećekategomika i jedan dru- 
gokategornik, trojica najbolje 
plasiranih stiSu II. kategoriju,

»ELEKTROPRIJENOS«
TRICNE

PODUZEĆE ZA PRIJENOS ELEK- 
ENERGIJE SPLIT

TS 110/30 KV ŠIBENIK

O b a v i j e s t
U subotu 27. ovog mjeseca bit će stavljen .pod nappn , novo* I 

izgrađeni dalekovod Bilice — Lozovac*. Zbog toga je od tog 
dana svako diranje dalekovoda opasno pod život.

obrani, dok „  „ navalnom rodu K H S S S
zadovoljili Zambata i Ninčević. koje će se održati

„Aluminij" - TLM  1:1

stvfu kotara, 
ljeti.

U dosad odigrana tri kola vo­
dile su se vrlo oštre borbe izjed­
načenih omladinaca, a najviše u- 
spjeha imao je pionirski prvak 

nastavak ŠD »Šibenik« Tomislav Mileta,
riješio u

Omladinski nogometni turnir 
u Vijaredu

M I N I M A L A N
PORAZ

Viareggio (telefonski izvještaj) 
— U Porte di Marmi odigrana 
je nogometna utakmica između 
»Sampdorie« i »Šibenika«, koja 
je završila pobjedom talijanske 
ekipe sa 2:1 (2:0). Zgoditke su 
postigli desni half i lijevo krilo 
za »Sampdoriu«, a Parat I. za 
»Šibenik«. Utakmici je prisustvo­
valo 3000 gledalaca.

U lijepoj i uzbudljivoj utakmi­
ci prvo poluvrijeme pripalo je 
Talijanima, dok je u nastavku 
»Šibenik« bio bolja ekipa, tako 
da.su domaći vrlo rijetko dolazi­
li do vratiju »Šibenika«. Kod 
»Šibenika« su se istakli Kolna- 
go, Lasan, Ivić i Parat I. Revanš 
susret igra se u utorak u Luki. 
Usprkos porazu Šibenčani se na­
daju povoljnijem rezultatu u 
drugom susretu.

Pripremajući se za
vić, Todorev.ski, Jocić, Mladeno-' proljetnog dijela prvenstva u ne- koji je  sve tri partije 
vić, Nikolić, Sovrović, Bulatović, djelju je u Lozovou odigrana pri- svoju korist.
Balov Mičić I. Mičić II. jateljska nogometna utakmica i- Postignuti su ovi rezultati:

TT ’ . ’ zmeđu »Aluminija« i TLM iz Ši- I- kolo: Škarić -  Batarelo 0:1,
U I. poluvremenu igra nije bi a benika Utakmica se završila ne- Anić - Bodul remis, Skorin - Že­

na nekoj naročitoj visim. Igralo riješenim rezultatom 1:1 (1:1). želj 0:1, Erak - Piša 0:1, Mileta - 
se dosta slabo s obje strane. Veo- p recj oko 200 gledalaca utakmicu Klarić 1:0, Deranja - Milutin 1:0. 
ma klizav teren iziskivao je mak- je dobro vodio Belamarić iz Ši- II. kolo: Batarelo - Klarić 1:0, 
simum napora od ekipa, koje su benika. Piša - Mileta- 0:1, Milutin - Erak
predvele oštar, ali fer nogomet. v  m dijekl igra je bila 0:1 Žeželj -  Deranja remis, Bo- 
Iako su domaći prvi dio igre za- -  .. . . . .  . đul - Skorin 1:0, Škorić - Anić
vršili sa 2:1 u svoju korist, ipak zanimljiva. Gosti su bili lagano
su gosti bili terenski nešto nad- premoćna, dok je drugo polu- III. kolo: Anić - Batarelo re-
moćniji. Oni su propustili realizi- vrijeme pripalo domaćima. I mis, Skorin - Škorić 0:1, Dera-
rati nekoliko stopostotnih prili- jedna i druga ekipa pokazale su n â ’ Bodul 1:0, Erak - Žeželj
ka. Njihovi navalni igrači našli __ . * . , , ^ . odgođeno, Milutin - Mileta 0:1,, , j  da se jos nisu dobro pripremile n.isu se dva puta pred samim vra- . . . . . .  . Klane - Piša 0.1.
tima. Poslije vodstva »Šibenika« za Proljetni dio. Bolji dio timo- Stanje na tablici: Mileta 3,
od 1:0 gosti su postigli zgoditak, va bile su obrane. Golove su po- Deranja i_ Batarelo 2 i pol, Anić
koji je poništen zbog ofsajda, stigli Baljkas za »TLM«, a sred
Međutim, izgleda da 
sasvim regularan gol. Ubrzo za­
tim oni su izjednačili iz jedne 
sumnjive pozicije. U 37. minuti 
jedna brza akcija domaćih zavr­
šila je efektnim zgoditkom Gru- 
jice.

U nastavku igre »Šibenik« je 
zaigrao znatno bolje. Gosti su tek 
samo povremenim napadima na­
stojali ugroziti vrata. U tom di­
jelu propušteno je više idealnih 
prilika za gol. Zambata, Stošić i 
Ninčević nisu znali sa nekoliko 
metara od vratiju uputiti loptu u 
mrežu, samo jedan zgoditak u II. 
poluvremenu nije pravi odraz 
snaga na terenu, jer su domaći

je to bio nji pomagač za »Aluminij«.
kd

i Piša 2, Žeželj 1 i pol (1), Bodul 
1 i pol, Erak 1 (1), Škarić 1, Mi­
lutin, Skorin i Klarić bez poena.

Z

NARODNI ODBOR OPĆINE PRIMOŠTEN  
K om isija za službeničke poslove raspisuje

N A T J E Ć A J
za prijem u službu:

1. Referenta za privredu, komunalne poslove, poslove vimarske 
i tržne inspekcije 1

2 .Referenta za narodno zdravlje i socijalnu zaštitu, sanitarne 
poslove i poslove prosvjete i kulture 1

3. Referenta za kancelarijsku službu
4. Daktilografa III. klase
5. Pripravnika

U v j e t i :  za službenike pod 1, 2 i 3 najniže zvanje pomoć­
ni kancelarijski referent s 3 godine stručne prakse, pod 4 dak­
tilograf III. ‘lćlase i pod 5 pripravnik s najmanje svršenom O- 
smogodišnjom školom,

Rok natječaja 15 dana od dana objave na oglasnoj ploči u : 
zgradi općine Primošten i u »Šibenskom listu«.

Uz prijavu za natječaj biljeggovanu s 50 Din kandidat će 
priložiti sve dokumente po člana 31. Zakona o javnim službe­
nicima i suglasnost ustanove, u kojoj radi, da se može natje­
cati«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

-ŠIBENSKI LIST«

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 
Glavni f odgovorni urednik:

N I K O L A  B E G O  

Uređuje redakcijski kolegij

Tekući račun: Komunalna ban­
ka Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130. 
za polo godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.

»VARTEKS« ČE GOSTOVATI 
U DRNIŠU

Varaždinski drugoligaški no­
gometni klub »Varteks«, koji se 
sada nalazi na desetodnevnim 
pripremama na Rabu, gostovat 
će na povratku u Drnišu i 29. o. 
mj. odigrati prijateljsku utakmi­
cu s domaćom momčadi »DOŠK«.

Za prvi nastup nogometaša iz 
Varaždina vlada u Drnišu velik 
interes, (c)

91«.ŠIBENIK" - 
„SAMPDORIA"

1:3

U B rem enu. (N jem a čka , 
se n a la z i je d n o  o d  n a j­
s k u p ljih  v in a  n a  
s v ije tu , p ra v jje n o  
J e  o d  ruda ., a  eho 
Jr u našem  novcu  
oko i2 0  m iljju n c i 

d in a rcu -  —

I s z
istoga 

■  inate 
njaJa. prave k u ­
hinjsko posuđe i  
ogrlice, žene sa 
Sjevera. Burme.- 
1o je vršio, ilova­
če u kojoj se po­
miješano nalaze 
crveni rubini. ~

Dr Ob&rbtrgCfj češki uČenfak iz Brno, 
-tvrdi' da jn promatranje** života
mrava, cdkrio da sa om svakodnev­
no po 20 puta Čts+a / paru. Pre­

ma tprne, mravi u
tSTOCt inad- 

^  asu ju 
čovjaka.

Ii


